
� ������ 	
����

�������	�������	
�
���
���������

�	
�����	� ������

����

������ �����

�������	
��	���
��	�
� ����������

��

ZAHÁJENÍ ADVENTU
V NAŠEM MÌSTÌ

PÌVECKÝ SBOR ZUŠ
MÁ SVOJE PRVNÍ CD

HOROŠMAJD 2006
(12. ROÈNÍK)



2 Chlumecké listy 12 / 2006 3

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Vážení a milí čtenáři,
dostává se vám do rukou poslední,

vánoční číslo Chlumeckých listů, kde na-
leznete jistě mnoho vánočních a novo-
ročních přání. Třetího prosince byla zahá-
jena adventní doba, tedy čas čtyř týdnů
před velkým svátkem křesIanstva, na-
rození Ježíše Krista. Mělo by to být ob-
dobí uvolněné po celoročním pachtění
a shonu, ale mnohdy tomu tak vůbec
v domácnostech není. Vypuká doba před-
vánočního gruntování, nákupního shonu,
i zlodějíčkové v přecpaných marketech
jsou ze „své tvrdé a nebezpečné práce“
celí upachtění. V jedné televizní grotesce
jsem se pobavil tím, že když hlavní hrdi-
na zjišIoval, jaké zaměstnání má stopař,
kterému zastavil, a když mimo jiné zjistil,
že tento v profesi „také pracuje s lidmi“,
po dalších vhodně položených otázkách
radostně usvědčujícím hlasem zvolal:
„Tak Vy jste vlastně, pane, zloděj“! Zlo-
děj (daboval ho pan Lipský) se uraženě
ohradil a hrdě sdělil: „No dovolte, já jsem
prstník“! Celá groteska končila tím, že
hrdinovi, když si tento šel odskočit, ještě
zlodějíček ukradl auto. Tedy pozor v ob-
chodech na profesionální prstníky, jsou
skutečně odborně zdatní a mimo jiné
dokáží tyto hyeny lidské společnosti vel-
mi hořce zkazit Vánoce.

Občanské sdružení „Město v zahra-
dách“ připravilo pro obyvatele našeho
regionu již tradiční zahájení adventu, kdy
krásně defilovaly děti a jejich učitelé ze
základní umělecké školy, zase se točil
grog a čaj a dětičky dostaly dárečky,
v kostele nádherně zazněla Rybova Čes-
ká mše vánoční v podání C&K VOCALu.
Na půlnoční mši ve sv. Voršile zase na-
cvičuje náš chrámový sbor. Prosincový
program v Klicperově domě je dobrými
akcemi přímo nabušený. Čili, kultura v na-
šem městě žije, může ji vstřebávat každý
a to je moc dobře.

Jaká bude letos zima, je ve hvězdách.
Jisté je, že proběhl nejteplejší podzim za
posledních asi padesát let. Sníh jistě chtě-
jí mít i v Chlumci nejvíc děti a sportovci
lyžníci s běžkami, kteří vykrajují stopy
okolo města k Olešnici, strach z něho ma-
jí tradičně správci komunikací, hamižní
řidiči s letními gumami a obyvatelé s po-
vinností vyhrnovat chodníky před svými
domy. Také nemocnice se musí o něko-
lik metráků více zásobit sádrou, kéž by
jí nebylo zapotřebí.

Naše zastupitelstvo schválilo rozpoč-
tové provizorium na příští rok, musíme
nejprve rozeběhnout celou řadu příprav-
né projektové dokumentace a pokusit
se o realizaci investic, se kterými vás se-
známím v lednovém čísle. Na investiční
komisi zazněla celá řada námětů a po-
třeb, ovšem na jejich splnění bychom
potřebovali stovky milionů, které nemá-
me. Město se nemůže dostat do vysoké
dluhové služby, to by byla cesta do pekla.

19. prosince 2006 byla slavnostně
otevřena dálnice, respektive její hlavní
část a trasa. Jedná se bezesporu o nej-
větší a nejdůležitější investici do rozvo-
je východních Čech, Královéhradeckého
i Pardubického kraje. Toto dílo již nyní
stálo patnáct miliard korun a přináší eko-
nomický rozvoj regionů, vyšší a rychlejší
komfort cestování a asi čtyřnásobné sní-
žení dopravních nehod oproti zahlceným
silnicím I. třídy, konkrétně E 67 a E 35.
Chlumec si navždy oddechne od supí-
cích kamionů. Osobní doprava zde ale
nebude v žádném případě malá, naše
město má výhodu přirozené dopravní
křižovatky. Mnoho Chlumečáků si nyní
již koupí dálniční známky, vyplatí se to
především pro cesty do Prahy. 

S pocitem osobního zadostiučinění
a hrdosti mohu neskromně říci, že jsme
pro dostavbu dálnice odpracovali své
a nebylo toho vůbec málo. O významu
naší práce mimo jiné svědčí i to, že jsem
fungoval jako konzultant pro studenty
především dopravních fakult vysokých
škol, podílel jsem se již asi u dvaceti
studentů na jejich bakalářských a diplo-
mových pracích, páni docenti k nám stu-

denty orientují. Nikoho jsme neodmítli
a především pro studenty z našeho re-
gionu nabízím pomoc velmi rád. Ve skříni
mám spoustu šanonů na téma dálnice.

V závěru roku i já chci popřát všem
obyvatelům našeho regionu, všem čte-
nářům Chlumeckých listů mnoho zdraví,
spokojenosti a pohody u štědrovečerní-
ho stolu, trvalý elán v jakékoliv správné
činnosti roku 2007. VždyI na jeho konci
je sedmička, symbol štěstí. Tak aI při-
nese štěstí všem lidem dobré vůle.

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města

P.S.:    Nedá mi to, ale rád bych pozval
posledního ledna nastávajícího roku do
Klicperova domu všechny lidičky, ve kte-
rých dřímá duše romantika, na diashow
„První česká expedice z pólu na pól“.
Uvádět a komentovat vlastní neuvěřitel-
né zážitky bude zdatný cestovatel pan
Ing. Oldřich Bubák. Je prvním Čechem,
který na lyžích došel na severní i na již-
ní pól. Tento program je určitou anabází
úspěšných dobrodružných projektů Leo-
še Šimánka, ale pojatou trochu jinak.
Přijome se společně podívat na nádher-
né záběry z cesty k pólům, kde, když
tam jste, můžete například slavit Silves-
tra šampaňskou ledovou tříští po celý rok,
na pólu vlastně žádná časová pásma
nejsou, a tak tam vlastně při pobytu
člověk nezestárne ani o den, vlastně tam
může žít věčně… Na plátně čiší mráz
minus padesát, ale v divadle bude jistě
útulné teplo, rukavice a polární bundu
potřebovat nebudete… Brrr, to bude nád-
hera… Na tohle půjdu, i kdyby čert na
koze jel a rampouchem se odrážel…

Vůbec nepochybuji o tom, že roman-
tiků v Chlumci je více, než je kapacita
230 křesel v Klicperáku.

SLOVO STAROSTY

foto Antonín Fibigr



s investičním technikem vypsat výběro-
vé řízení na nákup malého nákladního
vozidla v kategorii N1 - univerzálního no-
siče nástaveb vybaveného potřebnou
silovou hydraulikou.
! Schválila uzavření dodatků ke stá-
vajícím nájemním smlouvám na proná-
jem vývěsních skříněk v Jungmannově
ulici s tím, že nájemné je stanoveno na
400,- Kč/skříňku/rok s tím, že Město je
nyní dá nově zasklít a popř. opravit na
vlastní náklady a opravy zasklení při
poškození vandaly bude hradit rovněž
Město. Uložila vedoucí odboru správy
majetku a investic zadat zasklení a pří-
padnou opravu.
! Uložila vedoucímu bytového hos-
podářství vyžádat vyjádření projektanta
k závadám projektu domů s pečovatel-
skou službou a jejich řešení.
! Uložila investičnímu technikovi zpra-
covat a odeslat reklamační návrh závad
domu DPS I dle podkladu vedoucího by-
tového hospodářství.
! Schválila podmínky zadávání zaká-
zek malého rozsahu v rámci Města Chlu-
mec nad Cidl. dle předloženého návrhu,
který je součástí materiálů pro 2. zase-
dání rady města. 
! Schválila jako dodavatele akce „Opra-
va střešního pláště nad půdní vestavbou
v ZŠ“ firmu Jiří Midloch, Chlumec n. Cidl.
! Schválila jako dodavatele akce „Do-
dávka a montáž kuchyňských linek v ZŠ“
firmu Vladimír Hataš, Hradec Králové.
! Schválila jako dodavatele akce „Do-
dávka a montáž vybavení kuchyní v ZŠ“
firmu Vladimír Hataš, Hradec Králové.
! Schválila jako dodavatele akce „Pro-
pojení rozvaděčů v jednotlivých patrech
ZŠ“ firmu Zdeněk Česák - EPROM, Nový
Bydžov.
! Schválila Smlouvu o partnerství a vzá-
jemné spolupráci, která bude uzavřena
mezi Královéhradeckým krajem a Měs-
tem Chlumec nad Cidlinou. 
! Schválila pronájem pozemků číslo
673/2, 673/3 a 673/4 v k.ú. Chlumec n. C.
Lovčické zemědělské a.s. od 1. 1. 2007
na dobu 7 let za cenu 200,- Kč/ha/rok.
! Neschválila, v návaznosti na usne-
sení 19/24/05 zastupitelstva města, vrá-
cení částky 80.000,- Kč (zhodnocené dle
podmínek úročení) za nezastavěnou par-
celu, přestože bude do 31. 8. 2010 před-
loženo kolaudační rozhodnutí v právní
moci na dům o dvou bytových jednot-
kách na parcele druhé (p.p.č. 542/13
a 542/14 v k.ú. Chlumec n. C. - lokalita
Krašov).

! Neschválila financování správce fot-
balového klubu z prostředků Města Chlu-
mec n.C. nad rámec poskytovaného pří-
spěvku. Preferuje vybudování potřebného
sociálního zařízení v areálu fotbalové-
ho hřiště.
! Jmenovala slečnu Soňu Chloupko-
vou členkou redakční rady Chlumeckých
listů od 1. 1. 2007.
! Schválila personální obsazení MěÚ
a organizačních složek v roce 2007 dle
předloženého návrhu včetně navržené
organizační změny a navýšení VPP.
! Vzala na vědomí zápisy z jednání
Společné CIDLINY, o.s. ze dne 14. 11.
2006.
! Schválila projektové záměry Města
Chlumec n. Cidl. na období 2007-2013. 
! Schválila firmu Marius Pedersen a.s.
jako likvidátora nebezpečného odpadu
z Lučic. 

USNESENÍ Z 2. ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 22. listopadu 2006

Zastupitelstvo města:

! Schválilo prodej části pozemkové
parcely p.p.č. 811/1 (část parcely připlo-
cené k zahradám p.p.č. 790/7 a 790/18)
v k.ú. Pamětník za cenu 50,- Kč/m2 man-
želům Šedivkovým a paní Krešlové s tím,
že kupující uhradí geometrický plán a ko-
lek za vklad kupní smlouvy do katastru
nemovitostí a Město Chlumec nad Cidli-
nou zaplatí daň z převodu nemovitostí.
! Schválilo prodej poz. 883/2, 883/7
a 883/31 (vše orná půda o výměrách
55.096 m2, 14.912 m2 a 1.234 m2 tj. cel-
kem 71.242 m2) manželům MVDr. Marti-
ně a Ivo Rödlovým za úřední cenu cel-
kem 502.970,- Kč (s předkupním právem
zpět pro Město Chlumec n.C. za stejnou
cenu) s tím, že v kupní smlouvě bude
uvedeno, že pozemek bude trvale ve-
řejně přístupný. Kupující uhradí kolek za
vklad kupní smlouvy do katastru nemo-
vitostí a Město Chlumec nad Cidlinou za-
platí daň z převodu nemovitostí. 
! Schválilo převod části p.p.č. 658/2
v k.ú. Chlumec n. C. do majetku Města
Chlumec n. C. (pod komunikací Alejská
a případným budoucím chodníkem)
v rámci již schválené směny a prodeje
p.p.č. 658/20 a 658/2 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou (usnesení 23/36/06).
! Vzalo na vědomí, v návaznosti na
usnesení zastupitelstva 1/38/06, infor-

maci o změně zákresu okolního pozem-
ku u bytových domů 696/IV a 697/IV
v Tylově ulici.
! Neschválilo možnost výstavby jed-
noho rodinného domu o dvou bytových
jednotkách na dvou parcelách p.p.č.
542/13 a 542/14 v k.ú. Chlumec n. C.
(lokalita Krašov).
! Schválilo převod části p.p.č. 1390
v k.ú. Chlumec n. C. do majetku Města
Chlumec n. C. (levá strana směrem k Oleš-
nici po vjezd do DD Palackého) a uložilo
vedoucí odboru správy majetku a investic
požádat o převod Královéhradecký kraj.
! Schválilo, po realizaci nové příjez-
dové komunikace k průmyslové zóně,
záměr převodu části stávající komunika-
ce do Lišic včetně pozemku (část 1414/2
v k.ú. Chlumec n.C. od silnice E 67 po no-
vou komunikaci) do majetku Města Chlu-
mec n.C. Schválilo záměr převodu části
budoucí komunikace včetně pozemků
od silnice E 67 po komunikaci Lišická do
majetku Královéhradeckého kraje a ulo-
žilo v této věci jednat.
! Pověřilo starostu jednáním s Králo-
véhradeckým krajem ve věci možnosti
získání dotace (např. z ROP) na realizaci
nové příjezdové komunikace k průmyslo-
vé zóně.
! Neschválilo pořízení termostatických
hlavic na topná tělesa v domech Roose-
veltova 251/III, Zimova 593/IV a Zimo-
va 594/IV na náklady Města. 
! Delegovalo Ing. Miroslava Uchytila
jako zástupce Města Chlumec n. Cidlinou
na jednání mimořádné valné hromady
společnosti Vodovody a kanalizace Hra-
dec Králové, a.s. konané dne 6. 12. 2006
v sídle Krajského úřadu Královéhradec-
kého kraje, ulice Wonkova 1142, Hradec
Králové. 
! Delegovalo za člena dozorčí rady
společnosti Vodovody a Kanalizace Hra-
dec Králové, a.s. místostarostu Mgr. Ota-
kara Kuchaře.
! Zvolilo osadní výbor Lučice v tomto
složení: Vladimír Mrňák - předseda, Jiří
Louda, Václav Šanda, Ivo Drasnar a Fran-
tišek Švarc - členové.
! Zvolilo osadní výbor Pamětník v tom-
to složení: Radek Vacherlohn - předseda,
Jana Koníčková a Dobroslav Tesařík - čle-
nové.
! Schválilo dodatek č. 4 ke smlouvě
o dílo č. 216/2003 na akci „Základní ško-
la Chlumec nad Cidlinou - soubor inves-
tičních opatření - 2. etapa“.

Jana Tučková 
sekretariát starosty

12 / 2006 5

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

USNESENÍ Z 1. ZASEDÁNÍ
RADY MĚSTA

konaného dne 13. listopadu 2006

Rada města:

! Uložila investičnímu technikovi před-
ložit nabídky na autobusové přístřešky
včetně cen.
! Uložila investičnímu technikovi zařa-
dit do výhledu investičních akcí opravu
cyklostezky do Nového Města včetně je-
jího veřejného osvětlení a nasvícení pom-
níku selského povstání.
! Trvá na zachování stávajícího do-
pravního značení týkajícího se zákazu
vjezdu nákladních vozidel nad 9 t do
města i po otevření dalšího úseku D 11.
! Uložila vedoucímu technických slu-
žeb ve spolupráci s vrchním strážníkem
městské policie vytipovat pět míst pro
umístění stojanů se sáčky na psí exkre-
menty a zjistit, kolik by jejich zakoupení
stálo.
! Delegovala investičního technika
Rostislava Zemana jako zástupce Města
Chlumec nad Cidlinou do hodnotící ko-
mise VčP Hradec Králové, a.s. (plynofi-
kace bytových domů na sídlišti).
! Stanovila opatrovníkem paní Věry
Rybníčkové (zbavené způsobilosti k práv-
ním úkonům usnesením Okresního sou-
du Hradec Králové) pracovnici MěÚ Chlu-
mec n.C. paní Danu Dědkovou.
! Stanovila opatrovníkem paní Emílie
Blažkové (zbavené způsobilosti k práv-
ním úkonům usnesením Okresního sou-
du Hradec Králové) pracovnici MěÚ Chlu-
mec n.C. paní Danu Dědkovou.
! Schválila Dohodu o narovnání, kte-
rá bude uzavřena mezi Správou vojen-
ského bytového fondu Praha a Městem
Chlumec nad Cidlinou (vojenské byty).
! Schválila provedení opravy veřejné-
ho osvětlení v areálu průmyslové zóny,
které provede firma CITELUM, a.s. v ceně
do 15.000,- Kč.
! Schválila uzavření smlouvy na zimní
údržbu komunikací v průmyslové zóně
s firmou Ing. Miroslav Podnecký na zákla-
dě předložené cenové nabídky v ceně
maximálně 100.000,- Kč za zimní sezonu
s tím, že o nutnosti výjezdu vozidla firmy
bude rozhodovat vedoucí TSBH p. Tuček.
! Uložila investičnímu technikovi pro-
věřit technické námitky (průměr potru-

bí) a v případě, že se námitky nepotvr-
dí, rada schvaluje návrh řešení a úhradu
zvýšených nákladů při výstavbě kanali-
zace z lokality Vrchlického pod autosalo-
nem Louda z důvodu odkanalizování bu-
doucí komunikace do průmyslové zóny.
! Schválila ukončení nájemní smlou-
vy na část st.p. 172 v prostoru tržnice
k 31. 10. 2006 (pan Hillebrand).
! Schválila ukončení nájemní smlou-
vy na část pozemkové parcely p.p.č.
890/74 v k.ú. Chlumec n. C. k 31. 12.
2006 a uložila vedoucí OSMI zveřejnit
pronájem tohoto pozemku.
! Vzala na vědomí (v návaznosti na
usnesení ze 37 a 38. zasedání zastupi-
telstva) termín konání dražby bytu č. 26
v domě čp. 697/IV a schválila první pří-
hoz ve výši 14.000,- Kč a další minimál-
ní příhozy 10.000,- Kč. Schválila úhradu
kupní ceny takto: část vydražené kupní
ceny ve výši 10%, která v případě ne-
uzavření kupní smlouvy propadá ve pro-
spěch Města Chlumec n. C., do 30. 11.
2006 a v termínu do 31. 1. 2007 musí
být uzavřena kupní smlouva a k témuž
datu i uhrazena celá kupní cena.
! Schválila zřízení věcného břemene
práva stavby domu a pozemku ve vlast-
nictví Města Chlumec n. C. přímo na hra-
nici stavební parcely a okolního pozemku
dle zákresu ve prospěch Města Chlumec
nad Cidl. u bytových domů čp. 593/IV,
594/IV a 697/IV v k.ú. Chlumec nad Cidl.
! Schválila pronájem veřejného pro-
stranství u koupaliště cirkusu ASTRA ve
dnech 17. - 19. 11. 2006 za stejných
podmínek jako v minulosti.
! Delegovala jako zástupce Města ve
sdružení obcí Cidlina a v OS Společná
Cidlina místostarostu Mgr. Otakara Ku-
chaře s tím, že v případě kolize termínů
se jednání v těchto orgánech zúčastní
osobně starosta. Jednání poradního sbo-
ru Úřadu práce v Hradci Králové, kam
je zástupce Cidliny delegován, se bude
zúčastňovat starosta města, pokud se
v orgánech Cidliny nedohodne jinak. 
! Vzala na vědomí návrhy priorit Stra-
tegie rozvoje a návrh na vytvoření pra-
covní skupiny, za jejíž členy jmenovala
Bc. Danielu Luskovou, Mgr. Otakara Ku-
chaře, Ivo Kučeru, Rostislava Zemana
a Dobroslava Netíka.
! Schválila pronájem klubovny JUDA
Na Hatích, která patří Domu dětí a mlá-

deže Chlumec n. C., za účelem cvičení
karate pod vedením Renaty Vavřínkové
od 12. 11. 2006 do června 2007 za ná-
jemné 50,- Kč/hod.
! Schválila všechny pracovní dny jako
svatební termíny s účinností od 14. 11.
2006.
! Pověřila, dle zákona č. 94/1963 Sb.
v platném znění, výkonem funkce od-
dávajícího starostu Ing. Miroslava Uchy-
tila, místostarostu Mgr. Otakara Kuchaře
a dále zastupitele Květu Halmichovou,
Bc. Danielu Luskovou, Ing.arch. Jiřího Bu-
činu a PaedDr. Arnošta Vítka.
! Schválila složení jednotlivých komi-
sí rady.
! Schválila udělení ředitelského volna
žákům ZŠ dne 7. 5. 2007 z důvodu po-
vinného vzdělávání pedagogických pra-
covníků školy. 
! Schválila finanční spoluúčast Měs-
ta Chlumec nad Cidlinou ve výši maxim.
30% z rozpočtované částky nákladů na
Festival dechové hudby, který by se usku-
tečnil na základě vyhlášeného progra-
mu MK ČR.
! Uložila zjistit, zda by organizace, kte-
ré využívaly vývěsní skříňky v Jungman-
nově ulici, měly o ně nadále zájem v pří-
padě, že by je Město dalo nově zasklít
na vlastní náklady a opravy zasklení při
poškození vandaly by hradilo rovněž
Město.

USNESENÍ Z 2. ZASEDÁNÍ
RADY MĚSTA

konaného dne 27. listopadu 2006

Rada města:

! Schválila provedení prořezávky 50
- 100 ks stromků (borovice) na p.p.č.
638/1 v k.ú. Pamětník Lesní společnos-
tí a.s., Hradec Králové pro vánoční prodej.
! Schválila instalaci pilíře na pozemku
Města u bytového domu v Zapči na ná-
klady ČEZ.
! Schválila aktualizovaný plán zimní
údržby místních komunikací.
! Uložila starostovi odepsat občanům
Františku v intencích vyjádření vedoucího
technických služeb.
! Vzala na vědomí návrh na obnovu
vozového parku TSBH a uložila vedou-
címu technických služeb ve spolupráci

4 Chlumecké listy

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTA



12 / 2006 7

VÁNOČNÍ ČAS

„Postavit pěkný betlém - to byla tou-
ha mnoha dětí, i když, jak si vzpomí-
nám, náboženská posvátnost vyvanula
z těchto papírových betlémů, které byly
spíše svědectvím idyly a romantického
toužení. Byl to čas her a blížících se svát-
ků. Zapomínal jsem na ústřední motiv
vánoční legendy, na chlév s narozeným
Ježíškem, a mnohem větší péči jsem vě-
noval pohanskému hradu a paláci krále
Heroda i jeruzalémským palácům. Jak
bylo krásné a tajemné to středověké či
ještě pozdější město nad betlémským
chlévem. Žádná barva nebyla dost já-
savá, žádné cimbuří dost zubaté a žád-
ný palác dost zlatý a okázalý. Mnohá
okna bylo možno vystřihnout, zalepit ru-
dým celofánem a za nimi rozžehnout
svíčku. Trpělivě jsem vystřihoval ovečku
po ovečce a s nimi i pastýře spící mezi
stádem na zemi. Protože veliké stádo
ovcí bylo neodmyslitelnou součástí této
betlémské nádhery. Nejtěžší bylo přes-
ně vystřihnout dlouhou pastýřskou hůl,
která čněla vysoko nad pastýřovým ši-
rákem. Kolik jsem jich pokazil! Některé
jsem přestřihl, jiné se zkroutily tak, že
s holí neměly nic společného. Až mi ně-
kdo poradil, abych dal pastýři do rukou
slabé, dlouhé dřívko. Nakonec i to se po-
dařilo, krabice byla plná sice chudých
a primitivních, ale posvátných a očaro-
vaných figurek.

Největší rozkoší však bylo seskupo-
vat bohaté stádo ovcí s pobíhajícím psem
na papírové skále. Někteří pastevci ješ-
tě spali, jiní dávali ovcím pít. Na pozadí
betléma bylo modré nebe a na něm zla-
té hvězdy. I ty bylo možné koupit pod Tý-
nem na Staroměstském náměstí v drob-
ných aršících a lehce odtrhávat jednu od

druhé. Nakonec bylo nutno upevnit bet-
lémskou vlasatici na pevnější drát, aby
se pod dotykem rozechvěla a byla živá.
Betlém byl hotov.“

Doslov

Dnešní chlapci a děvčata žijí v jiném
století a tím i v jiném světě. Mají docela
jiné starosti a jiná přání než děti v do-
bách minulých. Z těch dob už jen obdi-
vujeme starodávné betlémy a zručnost
i nápady našich dědů.

Vás dnes, děti, víc zajímá nový druh
osobního počítače, nové počítačové hry
či horské kolo a ne sebekrásnější figur-
ka. Zimní svátky raději trávíte na sjezdov-
ce nebo na zimním stadionu a s jistým
sebezapřením byste se zapojily do ko-
ledování a do průvodu pestrých maškar.
Je jiná doba. Kdopak dnes pojede na půl-

noční mši na saních taženými koňmi?
A ani se vám to nepodaří! Změnil se ži-
vot, příroda i myšlení. Tu krásu starých
časů najdete jen na pohlednicích starých
mistrů...

Vá

NA MIKULÁŠE
Jiří Žáček

Už je zima, 
už je čas -
Mikuláši mají sraz.

Jeden půjde rovnou k nám.
Bude bručet -
Však ho znám.

Číhnu se mu na boty:
- Ahoj táto,
jsi to ty?

6 Chlumecké listy

VÁNOČNÍ VZPOMÍNKA (VŠECHNY KRÁSY SVĚTA)
JAROSLAV SEIFERT

�������	
����

�����
����
��������

����������
�����

��
��	���
�
��� ��	�
� ��

�
�����
�� � ���!
�� "��	
#�� �

�
�����	$
�����	
�
� � �

�
� ��
%&&'(

�������	
����

�����
����
��������

����������
�����

��
��	���
�
��� ��	�
� ��

�
�����
�� � ���!
�� "��	
#�� �

�
�����	$
�����	
�
� � �

�
� ��
%&&'(

" Dívat se při holení do zrcadla vyžaduje stále větší otrlost.

" Vítězství nad slabým je totéž co porážka.
Arabské přísloví

" Ježek sní všecko, ale milující manžel si také nevybírá.

" Moudrá žena má miliony nepřátel - všechny hloupé muže.
Marie von Ebner-Eschenbach

" Ze školních sešitů: Rozdíl mezi bacilem a bakterií je v tom,
že bacil je on a bakterie ona.                               LV

# k 31. 12. 2006 v našem městě končí úřad našeho regionu
Finanční úřad v Chlumci nad Cidlinou.

# v proluce na severní straně náměstí bude probíhat výstav-
ba víceúčelového domu.

# divadelní představení „SUGAR“ zhlédlo zatím 3 500 diváků
ve 12 představeních, z toho 8 představení se uskutečnilo
v Chlumci n. C., a DS Klicpera ho bude uvádět v našem
městě i v příštím roce, pokud bude zájem diváků.

ŽIVOTNÍ MOUDRA VÍTE, ŽE...

Inzerce



do návštěvnosti. Ono to naše divadlo
má i svoje velké přednosti, například
optimalizaci prostor malého a velkého
sálu, zázemí pro Klicperáky, velmi slušně
vybavené šatny, samostatné tři okruhy
tepla, elektriky a vody, aby byly mini-
malizovány hlavní režijní náklady provo-

zu divadla nebo pěkný park v soused-
ství domu. Klicperův dům je v záběhu,
jeho předpokládaný provoz a frekvenci
představení určí zcela až zkušenosti
z roku 2007. A já vám přeji, abyste nyní
v nejbližší době v našem kulturním stán-
ku našli tu správnou vánoční pohodu.

Abyste měli naše divadlo rádi, navště-
vovali ho a propagovali jej, jako správní
chlumečtí patrioti. Ono si to zaslouží,
vždyI na něj Chlumec a jeho region če-
kal dvě stě let.

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města     

12 / 2006 9

Z VAŠICH DOPISŮ

Po dlouhé době mě manželka přemluvila, abych s ní šel na
divadelní představení Sugar. A tak musím říct, že jsem byl celou
dobu v pohodě a zaujatý představením. Opravdu se mně moc
líbilo a asi budu do divadla chodit, pokud to bude něco tak
pěkného. Musím ještě říct, že jsem viděl to první představení
a snad jedinou chybou bylo špatné ozvučení. Hudba přímo
přeřvávala zpěváky. Ale jistě se dá všechno napravit.

K. N.

Jsem již žena v letech a chodím každoročně na divadlo
místních ochotníků. Byla jsem samozřejmě i letos. Bylo to krás-
né, až neuvěřitelně krásné. Vadila mně trochu síla hudby. A tak
jsem si vzpomněla na jedno vyprávění pana učitele Lauterba-
cha, kde říkal, že v bývalém Dělnickém domě (dnešní Klicpe-
rův dům) bylo orchestřiště. To byl tak velký problém toto or-
chestřiště vybudovat? Kde budou umístěni hudebníci, když
přijede soubor s operetou? I při tomto představení Sugar by
hudba byla v orchestřišti a byla by to paráda. Co tomu říkají
představitelé města, není to jejich chyba? A nebo chyby pana
projektanta? Od koho se to dozvím?

M. M.

Ledasjaká zařízení tohoto typu jsem již prošel (divadla,
kina) a všude dbají na pořádek a čistotu. Jsem ale překva-
pený, že u nás v Chlumci bylo přestavěno kino na pěkný ví-
ceúčelový dům a v hlavním sále položen koberec. A tak se

ptám pana starosty a ostatních předních funkcionářů města,
proč nebyl vyprojektován v prostoru pokladny kartáčový za-
puštěný rošt v celé šíři vchodu a v délce cca 150 cm, aby si
tam každý návštěvník musel otřít boty a aby tak byl ušetřen
koberec v sále. Je to opět chyba projektanta?

J. K.

Zajímalo by mě, jak hodnotí vedení města práci paní ve-
doucí kulturního střediska. Zdá se mně, že ona neuvažuje
dopředu. V Chlumeckých listech z měsíce září jsem se dočetl,
že předprodej je každé úterý a čtvrtek. Šel jsem tam tedy za-
čátkem října v úterý a bylo nás tam dost. A nikdo nepřišel ani
žádné oznámení. V Chlumeckých listech v říjnu jsem se do-
četl, že je předprodej pouze ve čtvrtek. Tak nevím. Dělá si z nás
někdo legraci anebo o nás nestojí? To je pěkný začátek. A na
ustavující schůzi nového vedení města nebyl sál vytopený
a domnívám se, že to byl pan Netík, který poukázal na ne-
pořádek. To je snad hodně brzy. - A když jsem již u kultur-
ního střediska, všímám si vývěsních tabulí ve městě. A když
jsem tam uviděl bílý plakátek formátu A4 jako propagaci di-
vadelního představení pražského souboru, tak jsem si musel
odplivnout. Není škoda toho papíru? Ale viděl jsem dál pro-
pagaci na podnikání v Klicperově domě na měsíc říjen. Proč
dva plakáty různě veliké se stejným obsahem, kde by uspo-
řádání vymyslelo líp dítě ze 6. třídy. To je ale úroveň!

V. S.

8 Chlumecké listy

Z VAŠICH DOPISŮ

Město Chlumec nad Cidlinou otevře-
lo Klicperův dům veřejnosti 28. září 2006.
Do posledních okamžiků jsme budovali
velmi složitou technologii osvětlení a zvu-
ků, rovněž počítačem řízené tepelně re-
gulační jednotku a vzduchotechniku. Naše
obsluha se učila ovládat celou strojovou
část za pochodu, již v provozu pro veřej-
nost. Proto došlo v několika případech
k tomu, že někdy byla nevyvážená zvu-
ková kvalita, někdy návštěvníci měli po-
cit v hlavním sále, že je teplo nebo zima.
Vyskytly se i instalační „mouchy“, které
potom odborné firmy dolaoovaly. Velmi
prosím naše návštěvníky o určitou sho-
vívavost k prvním dnům provozu divadla,
naši zaměstnanci udělají vše pro to, aby
se jim v „Klicperáku“ líbilo. Kritizovat umí
každý a po boji je také každý generá-
lem. A nejhorší ze všeho jsou pomluvy.

Orchestřiště v novém divadle vybu-
dovat z důvodu kapacity sálu a z důvo-
du již stanovených základních obvodo-
vých zdí nešlo. Pokud bychom ho chtěli

mít, narazili bychom na těžké stavební
problémy a stálo by minimálně další mi-
lion korun. Jeho využití však není v po-
dobných divadlech na malých městech
příliš frekventované. Například v Novém
Bydžově ho mají, protože i v původním
Jiráskově divadle bylo, ale podle mých
informací ho za pět let po rekonstrukci
využili třikrát.

Vsazený kartáčový rošt v prostoru
pokladny by byl jistě vhodný, nyní je tam
již ale také kartáčová čistící zóna. Kobe-
rec v sále je režijní zátěží (musí se čistit
náročněji než PVC), ale prostředí je zde
luxusnější a příjemnější.

Počáteční zmatek v proklamovaných
předprodejích byl a sám jsem byl interpe-
lován rozezlenými občany města u své-
ho vlastního domu (starosta přece může
za všechno, že?).

Nyní je však s předstihem naprostá
většina obyvatel informována dopředu
o kulturních programech měsíčními kul-

turními letáky, výlepem plakátů, nástěn-
kami na Klicperově domě i prostřednic-
tvím Chlumeckých listů. Také jsme ne-
šetřili na počítačové technice a softveru
do divadelní pokladny, kde si můžete
objednat lístky do řady a sedadel, která
vidíte na obrazovce počítače, že jsou ješ-
tě volná. Pracuje se i na tom, že byste
si mohli lístky rezervovat prostřednictvím
internetu.  

Vážení čtenáři i návštěvníci Klicpe-
rova domu, chci vás ubezpečit, že ve-
dení města má zájem na tom, aby bylo
naše nové divadlo navštěvováno co nej-
více a vy abyste zde nalezli maximální
pohodu a spokojenost z kulturních zá-
žitků. Věřte mi, že mě osobně realizace
vzniku Klicperova domu stála až příliš
nervů a nepočítaně hodin příprav. Pro-
sím vás, abyste nehledali na našem no-
vém divadle jenom samé nedostatky
a nešířili negativní zprávy o něm do své-
ho okolí. Tímto prokazujete Klicperovu
domu tu nejhorší medvědí službu, co

NÁZORY OBČANŮ KE KLICPEROVU DOMU

REAKCE STAROSTY NA UVEDENÉ POSTŘEHY

Přestože se zásadně nezabývám
anonymními dopisy, byl jsem vyzván,
abych se k nim vyjádřil. Nemyslím si však,
že by se lidem, kteří nejsou schopni ve-
řejně vyjádřit svůj názor a podepsat se
pod něj, měl poskytovat prostor a čas.
Pokud si přečtete druhý a třetí příspě-
vek, odhalíte lehce, že ho psal stejný
autor, (předposlední x poslední věta...)
ačkoliv se pokaždé schoval za jiný mo-
nogram a jiné pohlaví!

Klicperův dům je vybaven vzhledem
k velikosti města vysoce nadstandard-
ním osvětlovacím a zvukovým zaříze-
ním. Pokud bych to přirovnal autům, pak
místo v trabantu jedeme v mercedesu.
Zvládnutí obsluhy a vyladění těchto za-
řízení s desítkami funkcí není jednodu-
chou záležitostí. Tato zařízení obsluhují
místní nadšenci, před kterými hluboce
smekám. Učí se jejich ovládání za po-
chodu, neboI kompletní instalace byla
z bezpečnostních důvodů dokončena
jen několik dnů před zahájením provozu
a většinou je obsluhují bez nároku na
závratné finanční zisky, jak si někteří
„znalci“ představují.

Vnímání hlasitosti zvukové úrovně
je věc víceméně subjektivní. Co už je
pro někoho nesnesitelné, to jiný vnímá
jako naprostou pohodu. 

S rozvojem nových technologií také
došlo k jinému reprodukování zvuku.
Zvuk se při promítání kina již nešíří pou-
ze z prostoru za plátnem, ale z důvodu
prostorových efektů i z bočních repro-
duktorů na stěnách sálu. To může u cit-
livějších jedinců vzbuzovat nepříjemné
pocity, ale tato technologie je používána
ve všech nových zařízeních a bylo by jis-
tě škoda toho v našem rekonstruovaném
objektu nevyužít.

Otázka umístění orchestřiště byla
mnohokrát při přípravě diskutována. Na-

konec byla myšlenka orchestřiště za-
mítnuta z těchto důvodů:
1. Další značný nárůst finančních ná-

kladů
2. Snížení kapacity sálu o cca 40 míst
3. Četnost využití 
4. Technologické problémy

Sami Klicperáci možnost zřízení or-
chestřiště odmítli, protože četnost vy-
užití tohoto zařízení je mizivá a vždy je
možnost umístění hudebníků operativ-
ně vyřešit. Přednost dostala dostatečně
hluboká forbína a jeviště. Pravděpodob-
nost uspořádání operetního nebo mu-
zikálového představení, při kterém by
bylo orchestřiště zapotřebí, se rovná té-
měř nule, neboI bychom takové před-
stavení nebyli ani schopni zaplatit. 

Opravdu se dotyčný domnívá, že se
bez této nadstandardní věci při provo-
zování našeho divadla neobejdeme a že
to sníží naše kulturní zážitky z divadelních
a koncertních představení? 

U každého vstupu do Klicperova do-
mu je osazena venkovní hrubá a vnitřní
dočisIovací rohož, která je ode zdi ke
zdi. Představa anonymního autora, že by
i venkovní rohož byla osazena ode zdi
ke zdi, je zajímavá, ale neakceptovatel-
ná. Všiml si vůbec kritik, že se při vstu-
pu používá pouze jedno křídlo? Navíc
jsou při akcích, kde se předpokládá vy-
soká návštěvnost, pokládány další mo-
bilní rohože.

Vytápění hlavního sálu Klicperova
domu je zajišIováno pomocí složitého
vzduchotechnického zařízení, která je
umístěno v 2. NP. Toto zařízení je pro
snížení nákladů na provoz vybaveno re-
kuperací (zjednodušeně řečeno - čerstvý

vzduch se ohřívá teplem, které mu pře-
dává vydýchaný vzduch ze sálu přes
výměník). Zařízení je ovládáno předna-
staveným počítačovým programem, kte-
rý tvořila specializovaná firma na měře-
ní a regulaci z Liberce. Tento program
je pro každý objekt v podstatě unikátní
a v současné době probíhá jeho inten-
zivní dolaoování. Kromě toho provozo-
vatelé zjišIují optimální dobu spuštění
vytápění s ohledem na dosažení příjem-
né pobytové teploty v době zahájení pří-
slušné akce.

Malý sál a přísálí jsou pak vytápěny
klasicky pomocí deskových radiátorů,
které jsou integrovány do zrcadel. U ra-
diátorů došlo k vyregulování na vyšší
teploty než je normou požadováno. 

Snažil jsem se v rychlosti odpově-
dět na některé technické „dotazy“, ne-
boI jsem je dostal na stůl den před re-
dakční uzávěrkou. Do příštího čísla proto
připravím rozsáhlejší materiál o tom, za
jakých podmínek vlastně celý projekt
vznikal a probíhala jeho realizace. 

Závěrem bych vás všechny chtěl po-
prosit, abyste měli trpělivost s uváděním
tohoto složitého zařízení do provozu. Bo-
hužel někteří lidé mají ve své genetické
výbavě zakódováno, že se na nových
a netradičních věcech musí vždy hledat
jen jejich drobné vady na kráse. 

Všichni z realizačního týmu se přesto
snažíme pro vás připravit co nejhodnot-
nější kulturní zážitky. Pokuste se přijít do
Klicperova domu v prosinci a následu-
jících měsících i jindy než na nádherné
představení Sugar, kdy je vždy bezpečně
vyprodáno. AI se nám konečně podaří
uvést Klicperův dům do plného života.
Příležitostí budete mít podle kulturního
kalendáře celou řadu!

Ing. arch. Jan Zima
Fügnerova 263/IV
503 51 Chlumec n. C.

REAKCE GENERÁLNÍHO PROJEKTANTA ING. ARCH. JANA ZIMY
NA ANONYMNÍ DOPISY, KTERÉ SE TÝKAJÍ „KLICPEROVA DOMU“



haly k částce 85 milionu korun. Nová lanovka je jednou z vů-
bec nejdelších v České republice. Má délku 1441 metrů, převý-
šení 416 metrů a přepravní kapacitu 1200 osob za hodinu. 

„Zátěžový test trval přes deset hodin a proběhl bez jakých-
koliv problémů. Experti přitom pečlivě prověřili obě strany la-
novky,“ říká Karel Vacek, jednatel společnosti Snowhill, která
provozuje lyžařský areál v Herlíkovicích. Sudy, použité jako zá-
važí, byly rozmístěny po obou stranách lanovky a jejich snímá-
ní se uskutečnilo po celodenním testu za umělého osvětlení
mezi 19. - 20. hodinou večerní.

Tato čtyřsedačková lanovka výrazně zvýší od nadcháze-
jící zimní sezony přepravní kapacitu. Tu zde kompenzuje vy-
soká propustnost zdejších sjezdových tratí. U její dolní sta-
nice navíc přibyly u nástupu z červené sjezdovky další dva

turnikety, čímž se podstatně zrychlí odbavování lyžařů i snow-
boardistů. 

Na návštěvníky Herlíkovic čekají samozřejmě i další novin-
ky, jako jsou půjčovny lyžařského a snowbordového vybavení,
nové testovací centrum značky Blizzard a další služby. V Her-
líkovicích je v současné době k dispozici jedenáct kilometrů
sjezdových tratí a některé z nich jsou široké až 180 metrů!

Bližší informace o lyžařském areálu Herlíkovice najdete
na adrese www.herlikovice.cz.

Kontakt pro bližší informace:
Radka Záhořová

Mob.: + 420 737 222 466       Tel.: + 420 224 233 509
www.snowhill.cz

12 / 2006 11

Z VAŠICH DOPISŮ

Ráda bych poděkovala úřednici sociálního oddělení Měst-
ského úřadu v Chlumci nad Cidlinou paní Daně Dědkové za
neobvyklou ochotu a vzornou práci. Já jsem občanka ze Žiže-
lic - Středočeský kraj a byla jsem u vás přijata, vyslechnuta
a bylo mně pomoženo. Šlo totiž o zvýšení vdovského důchodu.
V Žiželicích o tom na OÚ ani nevěděli. Pí Dědková mně žádost
ochotně sepsala, dala do obálky, jen chyběl můj podpis. 

Ještě jednou děkuji za sebe a myslím i za všechny staré
občany Chlumce a okolí. Kéž by takových úředníků bylo v na-
šem celém státě víc.

Emilie Bartáková
Žiželice n. Cidl.

Lubomír HAVRDA & Karel PŘIBYL
ve spolupráci s obcí Klamoš si vás dovolují osobně a co nej-
srdečněji pozvat na vzpomínkové setkání bývalých žáků, žákyň,
učitelů, učitelek a jejich životních partnerů, přátel klamošské 

školy a občanů Klamoše s pokřtěním nové knihy
„ČÍTANKA O KLAMOŠSKÉ ŠKOLE“,

které se uskuteční na závěr oslav 650 let 
od nejstarší písemné zmínky o Klamoši,

v sobotu dne 27. ledna 2007
od 14 hodin v Klamoši v sále hostince „U Chárů“

Program:

1) Slavnostní fanfáry
2) Projev starosty obce Klamoš
3) Hudební pozdrav
4) Ohlédnutí do historie
5) Křest nové knihy „ČÍTANKA O KLAMOŠSKÉ ŠKOLE“
6) Pásmo básniček, písniček a scének
7) Vystoupení DS KLICPERA z Chlumce nad Cidlinou

- písničky z muzikálu „SUGAR“
8) Promítání filmů:

a) Tak šel čas… (autoři: ing. Josef a Anna Kvasničkovi)
b) Splněný sen. (autoři: Lubomír Havrda a dr. Karel Richter)

9) Společné posezení s přáteli
Autorská práva k programu vyhrazena.

Zima už se ohlásila a všichni již netrpělivě čekáme, až
poprvé vyrazíme hory. Dnes, kdy má většina z nás tak
málo času, může být jistě příjemné a hlavně pohodlné vy-
užít na cestu za zimními radovánkami služeb SKIBUSů!
Především v období vánočních svátků nebo v období čas-
tých kalamit je skvělé nechat auto doma.

Linky SKIBUSů začnou jezdit z Chlumce nad Cidlinou
do skiareálu Herlíkovice od poloviny prosince pravidelně
každý pátek v 15.45 hodin na večerní lyžování a každou
sobotu v 6.45 hodin na denní lyžování. Zastávka SKIBUSu
v Chlumci nad Cidlinou bude u sokolovny.

Opravdu si stačí jen vybrat autobusovou linku na interneto-
vých stránkách www.herlikovice.cz a telefonicky si rezervovat
místo na infolince +420 737 222 456. Celková cena zahrnuje
dopravu i permanentku. Co je důležité, nic nemusíte platit pře-
dem! A pokud nemáte přístup na internet, nevadí, na infolince
vám poskytnout všechny potřebné informace i kompletní jízd-
ní řády. Pohodlný autobus vás pak doveze bez zastávek přímo
do areálu pod sjezdovku.

A věřte, že se máte na co těšit!
V Herlíkovicích byla přes léto vybudována nová čtyřsedač-

ková lanovka na Žalý o délce 1433 metrů s přepravní kapa-
citou 1200 osob. V listopadu byly jejími prvními pasažéry su-
dy s pivem a při zátěžových zkouškách lanovka přepravila
350 sudů o hmotnosti 62,5 kg. V areálu Herlíkovice na vás
ještě čeká dalších osm vleků a čtyřsedačka-Bubákov. Denně
bude upravováno 11 km sjezdových tratí, na kterých můžete
vyzkoušet letošní modely lyží a snowboardů značky Blizzard
a Westige z našich půjčoven a nového testovací centrum. Sa-
mozřejmostí je kompletní lyžařský servis, lyžařská škola a dal-
ší zázemí.

Těšíme se na Vás na shledanou v Herlíkovicích!

Kontakt pro bližší informace:
Klára Mervardová Radka Záhořová

Mob.: + 420 737 222 465 Mob.: + 420 737 222 466
www.snowhill.cz

(PRAHA, 13. listopadu 2006) - Přes 350 sudů s pivem Gam-
brinus o celkové váze téměř 22 tun prověřilo o víkendu
kvalitu a bezpečnost nové čtyřsedačkové lanovky v Herlí-
kovicích. Úspěšné zkoušky tak završily modernizaci toho-
to lyžařského střediska, kterou zde v letošním roce usku-
tečnila společnosti Snowhill.

Nová čtyřsedačková lanovka - společně s Bubákovem v Her-
líkovicích druhá nová čtyřsedačka - přes léto nahradila starší
dvousedačkovou lanovku a náklady na její výstavbu se vyšpl-

10 Chlumecké listy

Z VAŠICH DOPISŮ

DÍKY VÁM SKIBUSEM NA HORY!

VZPOMÍNKA
NA KLAMOŠSKOU ŠKOLU

PŘES 350 SUDŮ S PIVEM
PROVĚŘILO BEZPEČNOST 

LANOVKY V HERLÍKOVICÍCH

V jedenáctém čísle Chlumeckých listů jsem si přečetl vzpo-
mínku Dr. Karla Richtra na Stanislava Radu. Uvědomil jsem si,
že zde bylo jenom krátce připomenuto jeho členství v soubo-
ru FURIANT, mezi členy familiérně zvaný „Plašani“. Soubor se
věnoval lidovým tancům a také zpěvu. A k tomu byl samo-
zřejmě zapotřebí hudební doprovod.

Když budu na tento soubor vzpomínat, prožil jsem s ním
nejméně deset let, musím připomenout některé další Chlume-
čáky. Myšlenka soubor založit vznikla jednoho prvého máje,
když jsme s Honzou Solfronkem seděli na schodech hřiště
pod sokolovnou a koukali na dívky, které pod vedením sestry
Škrhové, předváděly tanečky. Honza v té době byl na studiích
v Praze, kde se zapojil do studentského tanečního souboru.
Takže do počátku přinesl ještě živou zkušenost z členství.
V tom počátku nám velmi vyšel vstříc Jarka Víšek, správce so-
kolovny, protože nám tu o nedělích dovolil nacvičovat. Další
dobrou sudičkou, která stála u zrodu, byl Václav Hájek. Nejdří-
ve jako ředitel školy nám dovolil přeložit zkoušky do školní
tělocvičny, takže jsme mohli zkoušet odpoledne nebo nave-
čer, a později jako vedoucí Osvětové besedy nás vzal pod
ochranná křídla.

To jsme potřebovali, protože jsme pilně vystupovali. Nejdří-
ve jen v Chlumci, v sokolovně nebo v Dělnickém domě, pozdě-
ji již v chlumeckém okolí. Když jsme na okresních a krajských
přehlídkách získávali renomé, zvali nás i do vzdálenějších míst.
Dotáhli jsme to až na účast celostátní přehlídky lidových ta-
nečních souborů v Praze, kde jsme reprezentovali nejenom sa-
motný Chlumec, ale náš kraj.

Hledali jsme někoho, kdo by byl ochoten a schopen do-
provodný hudební soubor dát dohromady a řídit. A hlavně
sehnat si potřebné hudebníky. První se přihlásil Zdenek Švan-
da, ale tato spolupráce netrvala dlouho. V té době jsem denně
dojížděl do práce v Hradci, právě tak jako Standa. Tady mu-
sím opravit údaje o něm, že byl nejenom pianista a varhaník,
ale také výborný houslista. A tak jsme ho přemluvili a začal
spolupracovat. To znamenalo nejenom hrát při vystoupeních,
nacvičovat s kapelou, ale také hrát při zkouškách. Ty byly
běžně jednou týdně, ale před vystoupeními či soutěžemi, do
kterých jsme se pravidelně zapojovali, také i vícekrát v týdnu.
Pro naši potřebu také upravoval lidové písně.

A právě tak jako dnes vzpomínám na Standu Radu jako
primáše souboru, musím vzpomenout i ostatní členy. Dalšími
houslisty byli Luboš Lebeda, Karel Brodský, violista Eman Sto-
dola. Na čelo MVDr. Halíř, na basu Norbert Žabka. Jeho osobu
bych chtěl vyzdvihnout, nejenom že to byl vynikající hráč na
basu, absolvent budapešIské konzervatoře a později vojenský
hudebník, ale protože v té době byl nejméně třikrát tak starý
než ostatní členové souboru, ale svým elánem nám stačil. Po-
tom to byl Franta Panchartek na klarinet a Mirek Kozák na trub-
ku. Hudba byla v odborných kruzích velice dobře hodnocena,
většina z nich byli hudebními profesionály, hráli na tanečních
zábavách apod. Ale za účinkování od nás nedostali nikdy nic,
naopak při zájezdech na vystoupení se o své stravování mu-
seli starat sami, za své peníze. Musím připomenout jejich
úspěch. Na celostátní přehlídce těchto souborů v Ostravě se
umístili celostátně na druhém místě za poloprofesionálními
Vycpálkovci.

V souboru u tanečníků byl dosti přísný režim, ale to bych
raději označil jako dobrovolná kázeň. Vedla se evidence do-
cházky a každý měsíc se to vyhodnocovalo. Proto také někte-
ří soubor později opustili. Chodilo se společně do kina, divad-
la. Nerad bych, aby moje vzpomínání vyznělo jako smutný
nekrolog, protože ještě žije hodně bývalých členů, hlavně
tanečníků a tanečnic. Ale ti, kteří již nejsou mezi námi, si za-
slouží je připomenout. Ti žijící, kteří práci v souboru svůj čas
věnovali, jeho prestiž pomáhali vytvořit, si na ty chvíle v něm
jistě rádi vzpomenou. A na přátelství - nebo manželství - kte-
rá tam vznikla, budou rádi vzpomínat.

Končím to poznámkou. Co kdyby se našel někdo, kdo by
svoje vzpomínky na ty chvíle v souboru předal písemně re-
dakci tohoto měsíčníku. Inspirací by mohla být kronika, která
se pravidelně vedla. A nad ní by se vzpomínky objevovaly
samy. Snad by se pro otištění místo nalezlo. Jistě každý z nich
nějakou příhodu má v paměti. Za ty roky se toho přihodilo
mnoho. Furiant byl ve své době úspěšný reprezentant Chlum-
ce, který jeho jméno rozšiřoval i za hranice republiky, i když
jenom jednou.

Karel Holoubek
Hradec Králové

SOUBOR FURIANT A STANISLAV RADA

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

1/07 čtvrtek 4. 1. čtvrtek 25. 1.
2/07 čtvrtek 1. 2. čtvrtek 22. 2.
3/07 čtvrtek 1. 3. čtvrtek 22. 3.



12 / 2006 1312 Chlumecké listy

InzerceInzerce



12 / 2006 15

KULTURA V CHLUMCI

12. ledna BAMBI 2
pátek Kino - animovaná pohádka USA
17.00 hod. Nová dobrodružství odvážného kolouška a je-

ho kamarádů. V českém znění: M. Mejzlík, V. Ma-
reš, Š. Krtička, K. Špráchalová, M. Peňázová

75 minut Vstupné: 40,- Kč mládeži přístupný

13. ledna GRANDHOTEL
sobota Kino - česká komedie
19.00 hod. Čtvrtý film režiséra Davida Ondříčka. Jeho před-

chozí filmy Samotáři a Jedna ruka netleská patří
k nejvýraznějším diváckým úspěchům české ki-
nematografie přelomu tisíciletí. Hrají: M. Taclík,
K. Issová, J. Plesl, J. Dulava, D. Zábranská

97 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

17. ledna Brouci band - The Beatles
středa Koncert
19.00 hod. Úspěšná revivalová skupina, mající repertoár

skupiny The Beatles. Vedle repertoáru mají
i perfektní přednes a stylové oblečení.
Vstupné: 200,- Kč

19. ledna LOVECKÁ SEZONA
pátek Kino - animovaný rodinný film USA
17.00 hod. Jelen za všechny, všichni za medvěda. V čes-

kém znění: O. Brzobohatý, K. Lojdová, P. Pelzer,
O. Vlach, J. Ježková, H. Čermák, B. Tůma, L. Jiřičková

75 minut Vstupné: 60,- Kč mládeži přístupný

20. ledna FILMOVÝ KLUB AMATÉRŮ
sobota v malém sále Klicperova domu
9.00 hod. Máte doma vidokameru a počítač?

Vstupné: 20,- Kč

20. ledna NAUKA O SNECH
sobota Kino - sci-fi romance 
19.00 hod. Nauka o snech je laškovná romantická fanta-

zie odehrávající se v chaotickém mozku mladé-
ho výstředního muže, jehož sny mu neustále
napadají reálný svět.

105 minut Vstupné: 65,- Kč   mládeži přístupný 
české titulky od 12 letý

25. ledna DÁMSKÝ KLUB
čtvrtek - Rendezvous s Yvonnou
19.00 hod. Yvonne Přenosilová a její hosté Heidi Janků  ad.

Talkshow spojená s módní přehlídkou. 
Budou uvedeny výrobky z kůže.
Vstupné: 150,- Kč

27. ledna POTOMCI LIDÍ
sobota Kino - sci-fi
19.00 hod. Planeta Země, rok 2027. Už devatenáct let se

nenarodilo jediné dítě. Svět podléhá beznadě-
ji a anarchii a po čím dál zoufalejších pokusech
o nalezení a odstranění příčiny neplodnosti lid-
stva už jen čeká na zázrak.

109 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný 
české titulky od 15 letý

31. ledna DOTYKY KONCE SVĚTA
středa Dárek firmy ANZA s.r.o. Pardubice občanům
19.00 hod. města Chlumec nad Cidlinou

Porovnání Arktidy s Antarktidou v podání pa-
na Oldřicha Bubáka, prvního Čecha, který do-
šel na severní i jižní pól na lyžích. Promítání
diapozitivů z expedic v rámci projektu „Z pólu
na pól“ doplněné mluveným slovem.
Vstupné: 50,- Kč

20. ledna CZ hity 
sobota DJ Pavel Ferbas
21.00 hod. tradiční československá diskotéka

Vstupné: zdarma

27. ledna RAMMSTEIN revival members’club
sobota nejlepší česká revivalová skupina
21.00 hod. 2 hodinový koncert

Vstupné: 100,- Kč

6. ledna TJ Sokol - SPOLEČENSKÝ PLES
sobota Hudba: TEMPO
20.00 hod. Vstupné: 100,- Kč

12. ledna OPEN PLES
pátek Hudba: TEMPO
20.00 hod. Vstupné: 100,- Kč

Předprodej: Papírnictví Netíková

26. ledna SPORTOVNÍ PLES
sobota TJ Sokol oddíl hokejbalu
20.00 hod. Hudba: Bratři KOLAŘÍKOVI

Vstupné: 100,- Kč

14 Chlumecké listy

KULTURA V CHLUMCI

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
LEDEN 2007

Rezervace na tel.: 495 426 273 každý čtvrtek v době od 15.00 - 18.00 hod. nebo na e-mail: klicperuvdum@email.cz

KLICPERŮV DŮM

HUDEBNÍ KLUB ŘÍHŮV DŮM

TJ SOKOL - SOKOLOVNA

V neděli 3. prosince v podvečer se na náměstí v prostoru
před Majorátem sešlo již tradičně velké množství lidí nejen z na-
šeho města, ale i z celého chlumeckého regionu. Je tomu již
sedm let, co občanské sdružení „Město v zahradách“ ve spo-
lupráci s Městem Chlumec nad Cidlinou pořádalo poprvé tu-
to, dnes již tradiční, akci a co se poprvé rozzářilo Klicperovo
náměstí a s ním i oči všech přítomných a hlavně těch nejmen-
ších. Všední a důvěrně známá místa se najednou promění v po-
hádkovou nádheru a všem je jasné, že Vánoce - nejkrásnější
svátky v roce - na sebe už nenechají dlouho čekat. 

Již před půl čtvrtou byl zaplněn Husův sbor, kde jsme všich-
ni očekávali zahájení vánočního koncertu C & K VOCALU. Ten-
tokrát se mohlo chlumecké publikum těšit na snad nejznámější
a možná i nejkrásnější vánoční mši, a to Českou mši vánoční
od Jakuba Jana Ryby. Všichni účinkující zpívali s plným nasaze-
ním a předvedli vynikající výkon. V závěru koncertu vyzval pan
Jiří Cerha publikum, a tak jsme si mohli zazpívat všichni společ-
ně známé koledy. Po jeho skončení byla na tvářích všech poslu-
chačů, ale i vystupujících vidět spokojenost a pohoda. Najednou
jsme zapomněli, že je neděle a že máme zítra pracovní povin-
nosti. A tak to má být. To je advent - zastavit se, odpočinout si,
rozjímat, sejít se s přáteli a připravit se na vánoční svátky.

Po půl páté, ještě před slavnostním rozsvícením náměstí,
předvedli žáci dramatického odboru místní ZUŠ pod vedením
paní učitelky Romany Hlubučkové vánoční pás-
mo pod názvem „Putování k betlému“, které
kolem půl šesté ještě jednou zopakovali. Po
celý podvečer jste si mohli v budově ZUŠ
prohlédnout výstavu výtvarných prací žáků. 

Za zvuků vánočních melodií v podání tru-
bačů místní ZUŠ se úderem 17. hodiny Klic-
perovo náměstí opět rozzářilo. Pak následoval
koncert pěveckého sboru ZUŠ pod vedením
Jany Knížkové za klavírního doprovodu Hany
Janebové. Děkujeme!

Po roce na děti nezapomněl Mikuláš s čer-
ty, kteří rozdávali sladkosti. Pro všechny bez
rozdílu věku byl připraven čaj na zahřátí, pro ty
plnoleté samozřejmě tradičně s rumem. U stán-
ku s keramikou si zájemci mohli zakoupit nád-
herné vánoční výrobky, které zhotovily děti ze

školní družiny. V prostorách Husova sboru byla nainstalovaná
i výstava jejich prací. 

Nesmíme zapomenout poděkovat těm, bez kterých bychom
tuto krásnou akci jen těžko mohli v takovém rozsahu pořádat.
Jsou to - Město Chlumec nad Cidlinou v čele se starostou Ing. Mi-
roslavem Uchytilem, pan Miloslav Malý - závodní stravování, pan
František Panchartek a jeho čertovská družina, pan Jaroslav
Hlídek, který se staral o nasvícení prostoru před Husovým sbo-
rem při vystoupení pěveckého sboru ZUŠ a pánové Pavel Hampl,
Ivo Kučera a Michael Kvaček, kteří se postarali o to, abyste
všichni - i ti vzadu - dobře slyšeli. Děkuji i svým kolegům - čle-
nům OS „Město v zahradách“ za ochotu a pomoc při organiza-
ci, ZUŠ a jejímu řediteli MgA Janu Molingerovi nejen za kul-
turní program, ale i za poskytnutí zázemí pro účinkující, Církvi
československé husitské za příjemně vytopené prostory Huso-
va sboru a panu faráři Jaroslavu Tesařovi, který za nás všechny
popřál všem občanům krásné Vánoce a požehnaný rok 2007.

Ne nadarmo se říká, že sedmička je šIastné číslo. Doufá-
me, že to platilo i pro zahájení adventu v Chlumci. Těší nás,
že jste přišli v tak hojném počtu a že jste snad byli spokoje-
ni, a přejeme vám všem krásné Vánoce a víc radostí než sta-
rostí v roce 2007.

Josef Komárek
předseda OS „Město v zahradách“

ZAHÁJENÍ ADVENTU V NAŠEM MĚSTĚ
SLAVILO 7. NAROZENINY

C & K VOCAL



12 / 2006 17

HISTORIE CHLUMECKÉHO DIVADLA

16 Chlumecké listy

KULTURA V CHLUMCI

Máte doma videokameru a počítač?
Chcete si sami vytvořit film

z Vašich vlastních videonahrávek? 

Pokud ano, přijote v sobotu 20. ledna 2007 v 9.00 hodin
do malého sálu „KLICPEROVA DOMU“, kde se uskuteční založe-
ní Klubu filmových amatérů Chlumecka při Městském kulturním
středisku „Klicperův dům“ v Chlumci nad Cidlinou. Cílem projek-
tu je systematické a trvalé dokumentování současného života
v chlumeckém regionu a následně prostřednictvím krátkých fil-
mů zanechat odkaz pro budoucí generace. Více na tel. čísle
606 143 211 p. Havrda.

Lubomír Havrda, Marcela Přerovská

Krásné Vánoce, štěstí, zdraví a pohodu
v nastávajícím roce

přeje všem čtenářům Chlumeckých listů
občanské sdružení „Město v zahradách“..

Divadelní soubor Klicpera přeje krásné a klidné
prožití Vánoc. Děkujeme všem divákům za přízeň,
kterou jste nám věnovali v tomto roce, a těšíme se na
další představení pro vás v roce příštím, do kterého
vám přejeme šDastné vykročení.

VÝZVA
KLUBU FILMOVÝCH AMATÉRŮ

Pohádka měla svou reprízu 2. prosince v Chotělicích.
V operetě se v maskách K. Samka představili: F. Pavlíček,

M. Vaňousová, J. Nováková, Jar. Vosáhlo, Z. Homolová, S. Vaní-
ček, F. Bludský, M. Ettel, J. Rezek, D. Svobodová, S. Houška, J. Čer-
mák, J. Šejnová, J. Říhová, Z. Volejník, J. Hlídek, Z. Svobodová,
D. Hedvičková, M. Krejčová, B. Baláčková, L. Mačková.

Hned na začátku roku 1974 začali chlumečtí aktéři studo-
vat pohádku a celovečerní hru pro XXVII. Klicperův Chlumec,
který byl opět přeložen na letní měsíce. V jeho programu se
objevily zase jen čtyři inscenace.

Zahájen byl v sobotu 1. června vystoupením DVÚ z Hradce
Králové. Naši diváci uviděli velmi kvalitní představení Alex. Vam-
pilova Starší syn.

Za týden nato 8. června se představil div. soubor „Jirásek“
z Nového Bydžova a jejich hra Přátelství od Fr. Kožíka byla
obecenstvem přijata sympaticky.

V pondělí 10. června patřila scéna našemu mladému sou-
boru z Chlumce n. C., který ve dvou představeních v dopo-
ledních hodinách uvedl od M. a J. Buřinkových Pohádku z Hon-
zovy Lhoty.

Tuto poměrně kratičkou přehlídku ukončil dram. soubor „Klic-
pery“, který se svým dobře připraveným vystoupením ve hře
A. Jiráska Kolébka zavděčil svým příznivcům, kteří zaplnili dům.

Hráli opět tito interpreti: F. Bludský, J. Nováková, Jar. Vo-
sáhlo, D. Knotková, Z. Homolová, S. Houška, J. Černý, V. Kazda,
M. Ettel, Jos. Vosáhlo, S. Vaníček, Z. Volejník, M. Chárová, Z. Svo-
bodová, J. Donátová, A. Svobodová, J. Svobodová, D. Hedvičko-
vá, F. Panchartek, L. Sura, J. Komárek.

Hru pak reprízovali 23. června v Chlumci a byli s ní na zájezdu
26. června v Lipci, 10. října v Černožicích a 5. listopadu v Kosicích.

Divadelní činnost toho roku ukončil soubor mladých Klic-
peráků tradiční pohádkou s názvem Pohádka o Honzovi dne
20. prosince v režii M. Ettela.

Jelikož XXVIII. Klicperův Chlumec v r. 1975 se pro změnu
zase konal v listopadu, měl dram. soubor „Klicpery“ i jeho dram.
kroužek při ZDŠ celý rok na to, aby proň nastudovaly nejen
pohádku, ale i celovečerní inscenaci.

Na zahájení XXVIII. Klicperova Chlumce v sobotu 1. listo-
padu 1975 byl pozván div. soubor „A. Jirásek“ z Úpice, který se
dobře uvedl hrou Jana Jílka Silvestr.

Za týden dne 8. listopadu odpoledne a večer přišla na po-
řad hra V. K. Klicpery - A. Šafránka Pražské tetinky, kterou pro
přehlídku připravil dram. odbor „Klicpera“ z Chlumce n. C. Hru
dobře zvládli nám všem již známí herci tohoto souboru.

Závěr festivalu patřil dram. kroužku při ZDŠ, který ve čtvr-
tek 13. listopadu zahrál dětem pohádku K. M. Walló Princezna
se zlatou hvězdou na čele.

Co se týče programu, pouhé tři inscenace mluví o tom, že
tento XXVIII. festival byl jedním z nejslabších.

Klicperovu hru Pražské tetinky chlumečtí divadelníci roz-
vezli ještě čtyřikrát po okolí. Dne 15. listopadu ji zopakovali
v Chlumci, 22. listopadu zajeli do Lužce n. C., 29. listopadu do
Radovesnice, 10. prosince do Dobré Vody, 15. prosince do Osic.

Tajemník Přípravného výboru Klicperova Chlumce Jan Bal-
dík napsal k nastávajícímu XXIX. Klicperovu Chlumci ve 3. čísle
Chlumeckého zpravodaje obsáhlý článek, z něhož jsme pou-
žili tuto pasáž: „Letos stojí město Klicperovo před XXIX. roč-
níkem divadelních slavností zvaných Klicperův Chlumec. Je ke
chvále našeho města, všech politických i veřejných činitelů,
našich pracujících v závodech a našich občanů, že rodiště
V. K. Klicpery zůstalo věrno této tradici.

Sled Klicperových Chlumců se zdařilými i méně zdařilými
inscenacemi pozvaných souborů dokazuje neutuchající lásku
k divadlu i vytrvalou vůli místních kulturních pracovníků v slav-
né tradici pokračovat.“

Z jeviště Klicperova Chlumce vedle našich i cizích klasiků
zněly myšlenky i současných autorů. Každá myšlenka hledá
svou koncepci. Letos se pořadatelé a přípravný výbor XXIX. Klic-
perova Chlumce rozhodli pro program veseloherní.

A tak v měsíci červnu byl zahájen i skončen XXIX. Klicperův
Chlumec pod záštitou odboru kultury ONV v Hradci Králové a ra-
dy MěstNV v Chlumci n. C.

V zahajovacím představení ve čtvrtek 10. června vystoupil
v sokolovně místní spolek „Klicpera“ a pokusil se obveselit vy-
prodaný dům veselohrou Labiche Helenka je ráda aneb Sla-
měný klobouk. O to se přičinili: V. Kazda, M. Hejda, M. Ettel,
Jar. Vosáhlo, L. Šejnová, F. Pavlíček, J. Donátová, S. Houška, Z. Hej-
dová, Z. Volejník, M. Chárová, F. Bludský, J. Nováková, Jos. Vo-
sáhlo, M. Volejníková, M. Kazdová.

V sobotu 12. června přispělo k dobré pohodě vystoupení
„Divadla mladých“ z Náchoda a jejich Enšpígl od J. K. Tyla byl
přítomnými diváky příznivě přijat.

V pátek 18. června dopoledne ve dvou představeních hrál
kroužek „Klicpery“ při ZDŠ v Chlumci pohádku Zajíček Mazánek

HISTORIE CHLUMECKÉHO DIVADLA

Inzerce

Inzerce



12 / 2006 19

HISTORIE CHLUMECKÉHO DIVADLA

18 Chlumecké listy

HISTORIE CHLUMECKÉHO DIVADLA

od Věry Radikovské a večer téhož dne tančil a zpíval na scéně
v sokolovně div. soubor z Týniště n. O. v líbivé operetě Hervé-
-Milhac-Millaud Mamzelle Nitouche.

V sobotu 19. června uzavřel pořad pěti představení XXIX.
KCH profesionální soubor DVÚ z Hradce Králové, který tento-
kráte přivezl tři roztomilé aktovky A. P. Čechova Medvěd, Ná-
mluvy, Bankovní jubileum.

Tím však divadelní ruch v Chlumci n. C. neskončil.
Především dram. soubor „Klicpera“ s nacvičenou hrou jez-

dil po okolí. Hru Helenka je ráda, po opakovačce 10. září
v Chlumci, uviděli 18. září v Krátonohách a 24. září na div. pře-
hlídce v Třebechovicích.

Začala se zkoušet i nová pohádka od V. Čtvrtka a S. Li-
chého Jak měl Rumcajs Cipíska. Na ní participoval s úspěchem
známý kádr 16 chlumeckých herců.

Pohádka se ocitla v premiéře na scéně 17. prosince. Do-
sáhla velkého úspěchu, proto se ještě opakovala 19. prosince.

„Jubilejní XXX. Klicperův Chlumec je připraven“, tak totiž na-
psal St. Rada, předseda přípravného výboru, ve druhém čísle
Chlumeckého zpravodaje ze dne 6. května 1977.

„Všechny komise přípravného výboru splnily své úkoly a za-
jišIují závěrečná opatření“, píše dál. Zvláštní komise MěstNV
v Chlumci n. C. pro tento festival projednala a schválila kon-
cepci náležité výzdoby našeho města k tomuto účelu.

Chlumec již tedy hýří pestrými barvami třepetalek, praporů,
transparentů, panelů a poutačů. Výzdobu zajistily jednotlivé
chlumecké podniky, závody, obchody a mládež zdejší základ-
ní devítileté školy.

Festival má všechny předpoklady ke zdárnému průběhu,
neboI programové komisi, vedené Jiřinou Novákovou, se po-
dařilo vybrat pro letošní Klicperův Chlumec všechny divadelní
hry i jejich interprety skutečně s odpovědnou pečlivostí. Rovněž
termíny jednotlivých představení byly záměrně voleny vždy
na pátek a sobotu, aby všeobecně vyhovovaly jako rekreační
dny jak hostujícím tak i pořadatelům a návštěvníkům.

Ze stejných důvodů bylo letos upuštěno od tradice pořá-
dání přehlídky v červnu, neboI tento měsíc je termínem začí-
najících letních dovolených a rekreací a budou se v něm po-
řádat krajské divadelní přehlídky v okolních obcích, které by
s naším festivalem časově kolidovaly.

Tudíž XXX. Klicperův Chlumec otevřel a v zahajovacím vy-
stoupení provedl v pátek 13. května dram. odbor „Klicpera“
hrou se zpěvy od F. F. Šamberka - K. Hašlera Podskalák. Hra
zavedla diváka do staré Prahy r. 1880 a přiblížila mu život
prostých lidí. Tohoto úkolu se dobře zhostili tito chlumečtí her-
ci ve hře obsazení: F. Bludský, M. Chárová, J. Donátová, V. Kaz-
da, Jar. Vosáhlo, L. Šejnová, J. Nováková, M. Ettel, Jos. Vo-
sáhlo, L. Hejdová, S. Vaníček, F. Pavlíček, J. Hlídek, M. Hejda,
S. Houška, P. Pokorný, Z. Volejník, L. Pavlíčková, Z. Kohoutko-
vá, J. Komárek, F. Panchartek, P. Rosecký, L. Celler, J. Zima,
P. Berkman, I. Kuklová, A. Venclová, J. Lahodová, J. Soukupová.

V sobotu 14. května se představil v satirické veselohře ná-
rodního umělce dr. Ivana Stodoly Čaj u pana senátora div.
soubor „Jednotného klubu pracujících“ z Litomyšle. Komedie
vtipně kritizuje volební mašinerii kapitalistického režimu a tou-
hu jedince po moci.

Jana Drdy Hrátky s čertem v provedení div. odboru ZK ROH
Mistra Aloise Jiráska v Hronově v pátek 20. května byly třetím
představením přehlídky. Odevzdali velmi jemnou a úsměvnou
inscenaci, která sklidila zasloužený potlesk.

V sobotu 21. května se opona počtvrté otevřela nad před-
stavením M. Mihury Maribel a podivná rodina, kterou nabídl
soubor „Lidové scény“ při Jednotném klubu pracujících ROH
v Broumově.

V této hře se zrcadlí typické lidské vlastnosti, ve kterých
se často diváci poznávají. Ve hře se proplétá humor s poezií
a bohatou invencí.

Nový dětský soubor „Klicpera“ při chlumecké ZDŠ ve čtvrtek
26. května dopoledne ve dvou představeních zůstal věrný po-
hádkovému žánru a předvedl Zlatou bránu od J. Mlejnka.

Předposledním představením festivalu byla v pátek 27. květ-
na výborná sovětská veselohra Valentina Katajeva Den od-
počinku aneb Ztřeštěná neděle v provedení div. souboru VÚ
z Hradce Králové. Jako vždy bylo to představení bez chyb.

Jubilejní XXX. Klicperův Chlumec 1977 ukončil v sobotu
28. května divad. soubor TJ Sokol z Bystré hrou našeho osla-
vence V. K. Klicpery Potopa světa aneb Jak prostopášná Do-
rotka odplaty došla. Tato nevšední taškařice V. K. Klicpery při-
spěla k dobré pohodě a veselí všech přítomných.

Po skončení KCH Klicperáci nesložili ruce v klín. Nastudova-
nou operetu zopakovali v Chlumci n. C. 3. a 5. června ještě po-
třetí. Potom 10. června ji uslyšeli v Novém Bydžově, 18. června
v Lužci, 16. září v Klamoši, 25. září v Černožicích, 4. října ve Smi-
darech a 9. října v Osicích.

Při tom se vynasnažili připravit dvě premiéry pohádek.
Pohádku Mluvící prsten nacvičil dram. kroužek při ZDŠ pod

vedením J. Novákové, kterou zrealizoval 12. listopadu, druhou po-
hádku Malá zlá kouzelnice vzal do režie M. Ettel, obsadil dospě-
lými z „Klicpery“, kteří ji v sokolovně 10. prosince nabídli dět-
skému publiku. Jelikož se velmi líbila, 12. prosince byla repríza.

Další léta nepřinesla v tomto zaběhnutém režimu žádnou
podstatnou změnu, v nepřetržitém sledu Klicperův Chlumec
se konal každý rok až do současnosti, tedy žádná mimořádná
událost nezpůsobila v něm mezeru. Většinu ročníků tohoto
tradičního KCH plánovalo Městské kulturní středisko v Chlum-
ci n. C. svým voleným přípravným výborem. Vyskytne-li se ně-
jaká novinka, jistě neopomeneme na ni upozornit.

Zahajovací představení XXXI. Klicperova Chlumce 1978 by-
lo opět svěřeno dram. souboru „Klicpery“, který v pátek 19. květ-
na předstoupil před své publikum veselohrou V. K. Klicpery Kaž-
dý něco pro vlast.

Pak se na scéně v sokolovně vystřídalo celkem dalších šest
hostujících souborů, mezi něž byl vsunut i dětský soubor ve-
dený J. Novákovou.

Jaké bylo pořadí jejich vystoupení: V sobotu 20. května sou-
bor při SZK ROH Červený Kostelec - T. Davidová Načasované
štěstí, v pátek 26. května „Lidové divadlo“ ze Svitav - W. Sha-
kespeare Veselé paničky windsorské, v sobotu 27. května sou-
bor „Hýbl“ ZK ROH ČSD z České Třebové - Alex. Volodin Dulcinea
z Tobozy, ve čtvrtek 1. června ve dvou představeních kroužek
při ZDŠ - M. Hrbáčová Hastrmanská pohádka a Ševcovská po-
hádka, v pátek 2. června soubor ČSD Meziměstí - O. Ioseliano
Žert vinaře Agaba, v sobotu 3. června soubor „Vrchlický“ z Jaro-
měře - L. Stroupežnický Naši furianti.

Je potěšující, že členové „Klicpery“ nacvičenou inscenaci
nabízejí venkovským divákům. Hru V. K. Klicpery Každý něco
pro vlast nejprve zopakovali 8. června v Chlumci n. C. a potom
s ní zajížděli 10. června do Nového Bydžova, 4. září do Třebe-
chovic, 11. září do Lužce. Zájezdů se zúčastnil režisér M. Ettel
s celým svým ansámblem: Vl. Kazda, J. Nováková, A. Svobodo-
vá, Z. Hejdová, S. Vaníček, J. Vosáhlo, F. Pavlíček, F. Bludský,
L. Šejnová, J. Donátová, M. Volejníková, J. Hlídek, S. Houška,
Z. Volejník, M. Hejda, P. Pokorný, S. Draštíková. 

V sobotu 17. června v sále Městského kulturního střediska
v Chlumci n. C. byl poprvé uspořádán slavnostní večer na závěr
XXXI. Klicperova Chlumce za účasti zástupců divadelních sou-
borů a představitelů okresu a města.

Podrobnou zprávu o tom přineslo 4. číslo Chlumeckého
zpravodaje ze dne 11. 8. 1978.

Dram. odbor „Klicpera“ ukončil divadelní činnost opět po-
hádkou od Fr. Kožíka Pohádka o sněhu, kterou sehrál ve dvou
představeních 8. prosince. Byla úspěšná, tudíž se opakovala
9. prosince dopoledne v Chlumci a odpoledne při zájezdu
v Lovčicích, 10. prosince v Novém Městě, 16. prosince v Lužci
a 17. prosince v Olešnici.

Kteří to byli, kteří nelitovali ztraceného času? Jos. Vosáhlo,
Z. Hejdová, M. Ettel, J. Hlídek, J. Komárek, J. Donátová, M. Hejda,
M. Horáková, M. Ettel ml.

Měsíc květen a prvé dva dny v červnu byly vybrány k po-
řádání XXXII. Klicperova Chlumce, který tentokráte zahajoval
18. května div. odbor ZK ROH Mistra „A. Jiráska“ z Hronova hrou
našeho rodáka V. K. Klicpery Hadrián z Římsů. Dne 19. května
byl večer vyhrazen našemu dram. odboru „Klicpera“. Nastudo-
val hru V. Dvořáka Sto dukátů za Juana v režii M. Ettela a scéně
M. Midlochové.

Svých úloh se zhostili velmi dobře a ve vyprodané sokolov-
ně to u diváků vyhráli na celé čáře. O to se přičinili: F. Bludský,
M. Ettel, J. Nováková, Z. Hejdová, J. Kálal, Vl. Kazda, Z. Volejník,
M. Stoklasová, F. Pavlíček, L. Šejnová, Jos. Vosáhlo, M. Horáková,
J. Komárek, M. Volejníková, J. Hlídek, P. Pokorný, S. Houška, J. Ham-

plová, D. Vosáhlová, J. Donátová, M. Hejda, P. Smola, V. Vosá-
hlová. Hudbu obstarali V. Fiedler, J. Strnad, L. Kupka, J. Soukup.

Festival pokračoval 25. května vystoupením souboru ROH
Nové Město n. M. Pobavil, potěšil a obveselil hrou M. Hor-
níčka Tři Alberti a slečna Matylda. Další den večer 26. května
obsadil sokolovnu div. soubor „Jirásek“ JZK ROH Týniště n. O.,
který získal velký úspěch Divotvorným hrncem od E. Y. Hartbur-
ga - F. Saidy.

Dne 31. května celkem třikrát bavila děti pohádka Jeronýma
Horáka Medová pohádka v podání dram. kroužku „Klicpera“
z Chlumce n. C.

Známou veselohru F. F. Šamberka Jedenácté přikázání při-
vezl 1. června DK ROH ZVÚ z Hradce Králové.

Na závěr Klicperova Chlumce vybral div. soubor Sokol
z Bystré u Poličky hru našeho rodáka V. K. Klicpery Ženský boj.

V pátek 19. června proběhlo v Říhově domě závěrečné
hodnocení tohoto festivalu, které bylo uveřejněno St. Radou
v Chlumeckém zpravodaji č. 5 ze dne 19. září 1979.

A jak se umístili jednotlivé soubory v diváckém hodnocení?
1. V. Dvořák: Sto dukátů za Juana - „Klicpera“ Chlumec n. C.
2. E. Y. Hartburger-F. Sajdy: Divotvorný hrnec - „Jirásek“ Týniště
3. V. K. Klicpera: Ženský boj - TJ Sokol Bystrá u Poličky
4. F. F. Šamberk: Jedenácté přikázání - Kulturní dům ZVÚ

Hradec Králové
5. M. Horníček: Tři Alberti a slečna Matylda - Nové Město n. M.
6. V. K. Klicpera: Hadrián z Římsů - „Jirásek“ Hronov

Dram. odbor „Klicpera“ opakoval 3. června hru V. Dvořáka Sto
dukátů za Juana v Chlumci n. C., 8. června v Novém Bydžově,
na podzim 8. září na tradičním festivalu v Třebechovicích, 12. zá-
ří v Běrunicích a 13. září v Klamoši.

Div. sezónu ukončil 7. prosince pohádkou J. Lady - A. Kö-
nigsmarka Byl jednou jeden drak. Tuto pohádku potom ještě
9. prosince uvedl pro školy ve dvou představeních.

V roce 1980 dram. soubor „Klicpera“ nastudoval pro XXXIII.
Klicperův Chlumec operetu T. Jankovce Selská princezka, kte-
rou sehrál jako poslední inscenaci přehlídky v pátek 6. června
s těmito interprety: J. Kálal, Vl. Kazda, F. Bludský, M. Ettel, F. Pav-
líček, J. Nováková, L. Šejnová, Z. Hejdová, J. Donátová, M. Horá-
ková, Jos. Vosáhlo, J. Hlídek, J. Komárek, O. Celler, K. Velebová,
M. Volejníková, V. Kazdová, S. Vaníček, Z. Volejník, S. Houška.

V neděli 8. června ji reprizoval v Chlumci a 23. června s ní
hostoval v Novém Bydžově.

Divadelní festival tentokráte zahajoval ve čtvrtek 22. května
dětský div. kroužek při ZDŠ v Chlumci n. C. pohádkou manželů
Bařinkových Princezna Rozmařilka.

Další soubory následovaly v tomto pořadí: V pátek 23. květ-
na dram. odbor „A. Jirásek“ kulturního domu ROH v Úpici s hrou
A. Jiráska Filosofská historie. Sobota 24. května patřila div. sou-
boru „Jirásek“ z Týniště n. O. a jeho hře Jiřího Menzela Tři v tom.
V pátek 30. května hostoval v Chlumci n. C. div. soubor „Matě-
je Kopeckého“ při MKK Libčany s lidovou komedií A. N. Ostrov-
ského Nemá kocour pořád posvícení. V sobotu 31. května ve
hře bratří Čapků Ze života hmyzu se představil „Klub pracují-
cích“ z Havlíčkova Brodu. Ve čtvrtek 5. června se poprvé uvedl
div. soubor LŠU v Chlumci n. C. pohádkou Vl. Nováka a S. Oub-
rama Vodník Mařenka. V režii Fr. Kalába vystoupili: M. Chour,
J. Kopřiva, V. Holasová, P. Heroutová, M. Dvořáková, M. Dušáko-
vá, H. Fišerová, L. Hejsková, A. Hrubanová, R. Hrubanová, O. Ška-
rýdková, L. Škarýdková, D. Štěchovská, J. Rychterová, K. Šustová.

A. Lauterbach



12 / 2006 2120 Chlumecké listy

Inzerce Inzerce



Jak jistě víte, v našem městě byl koncem září otevřen Klic-
perův dům, ve kterém se hraje především divadlo, ale promí-
tá se tu i kino a konají se různé kulturní akce.

V pátek 10. 11. 2006 navštívili žáci 7. a 8. tříd naší ško-
ly dvě divadelní představení chlumeckých autorů. Zhlédli jsme
historickou divadelní hru A. Lauterbacha - „Vězeň na Bezdě-
zu“ a komedii V. K. Klicpery - „Potopa“ v podání místního diva-
delního souboru „Klicpera“. S oběma divadelními hrami jsme
byli předem seznámeni v hodinách literární výchovy a dějepisu.

Obě hry byly velmi dobře zahrány, výkony některých her-
ců byly mimořádně zdařilé. Proto také v závěru všichni sklidili
bouřlivý aplaus. A z Klicperovy Potopy jsme se i poučili - hlu-
pák zůstane hlupákem a chytrák z toho může mít i užitek...

Někteří z nás zároveň poprvé navštívili budovu Klicperova
domu, která je opravdu krásná a kterou si Chlumečáci jistě
zaslouží. Již nyní se těšíme na další divadelní a filmová před-
stavení, která zde uvidíme.                         Žáci 8.A třídy

Jak jistě všichni víte, městská knihovna uspořádala soutěž
„Moje cesta do knihovny“. Soutěžilo se ve dvou kategoriích:
literární a výtvarná. Ve středu 22. 11. 2006 proběhlo slavnost-
ní předání cen vítězům v naší městské knihovně. Bylo připra-
veno pohoštění a atmosféra knihovny byla milá. Popřát a po-
děkovat za účast přišel i pan starosta, Ing. Miroslav Uchytil.
Sice se moc dlouho nezdržel, ale i tak jsme byli rádi, že tam
přišel. Ale teo už k samotným vítězům: ve výtvarné kategorii
vyhrála Andrea Havlínová, v literární Michaela Řehounková
a zvláštní cenu dostala Andrea Bělohlávková. Doufáme, že se
naší knihovně bude i do budoucna stále dařit a přejeme jí
hodně nových čtenářů a čtenářek.

Michaela Řehounková, 8.A

V loňském školním roce měl pěvecký sbor chlumecké Zá-
kladní umělecké školy v Chlumci n. C. mnoho zajímavé práce.
Vedle tradičních koncertů zorganizoval přehlídku dětských pě-
veckých sborů na zámku Karlova Koruna a zúčastnil se Setká-
ní pěveckých sborů v Novém Bydžově. 

Největší motivací pro sborové zpívání, účast na zkouškách
a na soustředěních se však pro členky sboru stala příprava
vlastního CD, které jsme natočili koncem dubna v základní
umělecké škole. Na CD je zachycen průřez repertoárem sbo-
ru za posledních pět let - devatenáct vícehlasých písní různých
žánrů, s doprovodem klavíru, fléten, hoboje i a capella. Slav-
nostní křest našeho prvního CD proběhl na říjnovém soustře-
dění sboru v ZUŠ.

Mgr. Jana Knížková, sbormistryně

12 / 2006 23

CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ

Předvánoční čas nutí nás dospělé
k malému ohlédnutí a dětem nabízí ta-
jemné očekávání, zda se vyplní jejich přá-
ní. Začíná advent a všude je cítit vůně
jehličí. Ve škole je pro děti připraveno ne-
jedno zpestření.

I u nás bude chodit Mikuláš a nadě-
lovat dárky. Tradičně jsme vyhlásili sou-
těž ve výzdobě tříd. Doufáme, že nás
příjemně děti překvapí a porota, slože-
ná ze zástupců tříd, bude mít opět těž-
ký úkol - vybrat ty nejlepší. Většina tříd
prvního stupně se vypravila poznat ta-
jemství výroby vánočních ozdob do ob-
ce Zdobín. Vracely se opravdu spoko-
jeny. Druhý stupeň zvolil za cíl exkurzí
hlavně betlémy a vánočně vyzdobený
zámek Hrádek u Nechanic. S vánoční vý-
zdobou nám letos pomohlo i Město Chlu-
mec nad Cidlinou. Vánoční stromky jsme
dostali od něho darem. Za ten největší
stromeček děkujeme tradičně panu Kaj-
zlovi. Naše díky také patří všem sponzo-
rům, hlavně MUDr. Veselovské, cukrárně
pana Daška a SRPŠ.

Děti čeká do Vánoc ještě divadlo
v Klicperově domě, koncert a samozřej-

mě hodně učení. Na škole je vyhláše-
na fotografická soutěž, kde mohou děti
získat zajímavé ceny. Třetí třídy budou
zdobit pro Domov důchodců V Podzám-
čí vánoční stromečky. Školní družina se
podílí na programu při nasvícení naše-
ho města. Tradičně po celý advent je
vyzdoben kostel Husova sboru pracemi
našich dětí.

Dětem je vlastní pohyb a máme zde
i první sportovní úspěchy. Družstvo mlad-
ších žákyň postoupilo vybojováním dru-
hého místa v okrese do krajského kola,
kde úspěšně reprezentovalo naši ško-
lu obsazením pátého místa v přespol-
ním běhu. Družstvo florbalistů se umísti-
lo v kategorii mladších žáků na čtvrtém
místě v okrese a starší žáci obsadili šes-
té místo. Letos opět vznikne na školním
hřišti za příznivého počasí ledová plo-
cha, která bude přístupná všem. I toto je
zárukou, že Vánoce nebudou věnované
pouze dobrému jídlu, ale také pohybu. 

Ve škole si děti také pečou vánoční
cukroví a další dobroty. Doufám, že o své
šikovnosti doma přesvědčí i rodiče. Le-
tos se naposledy vaří v nevyhovujících

prostorách suterénu staré budovy. Od dal-
šího pololetí bude zprovozněna půdní
vestavba, kde je i nová cvičná kuchyňka.
Kolaudace je naplánovaná na 15. led-
na 2007, po ní pozveme všechny obča-
ny na den otevřených dveří. Zprovoznění
půdní vestavby bude největším dárkem
pro všechny a našemu zřizovateli za něj
děkujeme. Budeme mít co ukázat a ne-
cháme vám nahlédnout do běžného škol-
ního dne. Ke kuchyňce přibudou ještě
učebna hudební a dramatické výchovy
a dvě jazykové učebny vybavené nej-
modernější technikou. Když budeme mít
takto dobré podmínky, rozhodli jsme se
při tvorbě školního vzdělávacího progra-
mu našim budoucím šesIákům nabíd-
nout druhý cizí jazyk již od této třídy.

Dětem hodně dárků pod stromeček
a rodičům radost z dětí přeje.

Mgr. Jana Bernartová
ředitelka školy

Žáci a učitelé chlumec-
ké školy přejí všem
čtenářům Chlu-
meckých listů 
krásné Váno-
ce a š@astný
nový rok.

22 Chlumecké listy

CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ

ŠKOLA A KONEC ROKU HLUPÁK ZŮSTANE HLUPÁKEM
A CHYTRÁK...

VÍTĚZNÁ CESTA

PĚVECKÝ SBOR ZUŠ
MÁ SVOJE PRVNÍ CD

Inzerce

Inzerce



Dne 18. 11. 2006 jsme se zúčastnili Přeborů ČR starších
žáků, které se jako každoročně konaly v Mohelnici. Na tyto
Přebory se kvalifikovali Jiří Maryška a Dominik Wagner. Jirko-
vi se první zápas nepovedl a bohužel prohrál. Tato prohra ho
z celé soutěže vyřadila. Ani Dominik neměl svůj den a jeho
výkon stačil „pouze“ na 7. místo. Dominik 2x vyhrál a 2x pro-
hrál. Za týden po této soutěži jsme odjeli do Poděbrad na
V. kolo Polabské ligy, kde se nám už dařilo lépe. Z 15 našich
dětí si 11 odvezlo medaile a jako družstvo jsme obsadili ne-
čekané 3. místo. 

Výsledková listina - Přebory ČR - Mohelnice

Jméno Kategorie Váha Umístění
Wagner Dominik starší žáci 42 kg 7. místo
Maryška Jiří 55 kg neumístil se

Polabská liga - V. kolo - Poděbrady

Jméno Kategorie Váha Umístění
Šlechtová Veronika mláoata - dívky 34 kg 1. místo
Bučková Veronika ml. žákyně 30 kg 1. místo
Švarcová Kateřina 2. místo
Palečková Nika starší žákyně 54 kg neumístila se
Beran Petr mláoata - chlapci 23 kg neumístil se
Ryba Tomáš 29 kg neumístil se
Černý Michal 30 kg 1. místo
Drábek Vojtěch 30 kg 2. místo
Drahorád Marek 32 kg 2. místo
Valenta Jáchym 35 kg 1. místo
Moravec Jakub mladší žáci 43 kg 3. místo
Wagner Dominik starší žáci 42 kg 1. místo
Šulc Pavel 45 kg 2. místo
Maryška Jiří 55 kg 1. místo

Černohorský Petr
vedoucí JK DDM

12 / 2006 25

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

24 Chlumecké listy

Z MATEŘSKÝCH ŠKOL

Začátek školní docházky je pro rodiny s dětmi velkou život-
ní změnou. Děti se musí vyrovnat se spoustou nových věcí: pod-
řídit se stanovenému časovému rozvrhu, zvyknout si na no-
vé učitele a kolektiv dětí, soustředit se po delší dobu a mnoho
nových věcí pochopit, udělat a mít z toho radost a uspokojení!

Většina předškoláků je z mateřské školy dobře připravena,
někteří však potřebují na získání potřebných schopností a do-
vedností delší dobu i pomoc dospělých.

V tomto článku se zaměříme na schopnost dítěte ovládat
celkové pohyby těla, tj. - NA HRUBOU MOTORIKU.

Problémy v této oblasti se projevují nekoordinovaností po-
hybů, nešikovností, neobratností. Děti s nedostatečně rozvinu-
tými pohybovými schopnostmi mají mezi vrstevníky těžší po-
zici a sklon stranit se ostatních.

Procvičujeme-li dovednosti zaměřené na zlepšení hrubé mo-
toriky, pomáháme tím dítěti nejen získat sebedůvěru, ale i zlep-
šit koordinaci pohybovou a vizuomotorickou (tj. souhru pohybu
s kontrolou zraku a myšlením) a podpoříme tělesný vývoj dětí.

Vhodnými hrami, které však bohužel mizí z dětských hřišI,
jsou různé druhy „školek“: např. školka s míčem, s gumou, se
švihadlem. Motorické schopnosti procvičuje v podstatě větši-
na her, při kterých se dítě pohybuje.

A jaké pohybové dovednosti by měl předškolák umět?
BĚH: běh střídaný s chůzí (např. na domluvený zvukový signál),

běh mezi překážkami položenými na zemi, běh s přeskako-
váním nízkých překážek... Spoustu možností nabízí i přírod-
ní terén.

PŘEKONÁVÁNÍ URČITÉ VZDÁLENOSTI: chůze, běh, poskoky z jed-
noho místa na druhé, výskok na nízkou překážku, seskok
z nízké překážky (lavička, kmen v lese...)

JEDNODUCHÝ RYTMICKÝ POHYB: napodobování pohybů v urči-
tém sledu ve spojení s říkankou, písničkou...

DRŽOVÁNÍ ROVNOVÁHY: chůze po laně položeném na zemi, po
stopách, po kamenech, schopnost zůstat v dané poloze na
určitý signál (hra „Na sochy“), napodobování postojů různých
zvířátek (stoj na jedné noze „jako čáp...“).

SKÁKÁNÍ PO JEDNÉ NOZE: hra „Skákací panák“, zpočátku dítě
držíme za obě ruce a dítě poskakuje po jedné noze, potom
skáče samo a dalším ztížením je „přeskákání“ určité vzdá-
lenosti.

HÁZENÍ A CHYTÁNÍ MÍČE: hod míčem na cíl (krabice, košík), pro-
hazování míče obručí, shazování plechovek malými míčky...
Při hraní a procvičování dovedností na hřišti, na procházce

či doma se dítě bude dobře bavit a schopnost koordinace
pohybu se výrazně zlepší. Pamatujte však, že malé dítě se
dokáže soustředit jen krátkou dobu (asi 10 minut) a hry a čin-
nosti střídejte, aby byly zábavou.

učitelky MŠ U Zámku

HRUBÁ MOTORIKA
U DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU 

Naši představitelé 1931-1945

1. Věž pro orientaci lodí
2. Řeholníci 6. Člen rodiny
3. Hlodavec 7. České město
4. Obojživelníci 8. Hmatat
5. Rozemletá obilnina 

Rozluštění na str. 32
LV

DOPLŇOVAČKA
� � � � � � � 	


 
 
 
 
 
 
 


Upozornění
dopisovatelům
Redakční rada Chlumeckých listů
upozorňuje všechny dopisovate-
le, že je nutno dodržovat termíny
uzávěrek a příspěvky zanést osob-
ně nebo poslat e-mailem na Měst-
ský úřad v Chlumci nad Cidlinou na
správní odbor paní Fölklové, jinak
NUBUDOU otištěny.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC LEDEN 2007
$ / fax: 495 485 357ul. 9. května

20. 1. Florbalový turnaj
(sobota) Určeno všem zájemcům o tento sport.

Kategorie: I. 5.-7. třída. Prezentace: v 8.30 hod.,
začátek v 9.00 hod., startovné 30,- Kč
II. 8.-9. třída. Prezentace: v 11.30 h.,
začátek ve 12.00 h., startovné 30,- Kč

Systém hry: ve své kategorii hraje každý s kaž-
dým, počet hráčů 4 + 1 (brankářskou
helmu lze zapůjčit v místě), hrací do-
ba bude upřesněna

Místo: nová tělocvična ZŠ Chlumec n.C. 

25. 1. Prima předškolák 2007
(čtvrtek) Místo: Říhův dům, od 9.15 - 11.00 hodin, 

přístupné veřejnosti
! soutěž je určena dětem MŠ ve věku

od 5ti do 6ti let, které mají rády sou-
těžení a nebojí se vystupovat před
lidmi, rozhodně se nejedná o volbu
miss(ák)

! soutěžit se bude v nenáročných dis-
ciplínách (postřeh, zručnost, barvy, jed-
noduché počítání...)

! o vítězi rozhodne porota sestavená
z chlumeckých dospěláků 

! každé dítě obdrží diplom a vítězové
drobnou odměnu

! pro mimochlumecké školky lze zajis-
tit dopravu z místa MŠ a zpět, dopra-
vu hradí pořadatel

Pololetní prázdniny
2. 2. Zájezd do 3D kina OSKAR IMAX v Praze
(pátek) + návštěva Prahy v rámci akce Ledová Praha

Trojrozměrný film sledujete pomocí speciálních
brýlí, které jsou vybaveny odlišnými polarizačními
filtry pro pravé a levé oko. Tento systém pomáhá
divákovi navodit iluzi trojrozměrné reality. Film dle
aktuální nabídky kina, informace o nabízených fil-
mech naleznete na www.oskarimax.cz.
Odjezd: v 8.30 hod. od lovčické prodejny ma-

sa na náměstí, návrat kolem 17.00 h.
Cena: bude upřesněna na přihláškách (do-

prava utobusem, vstupenka do kina,
metro, vstupné Ledová Praha)

S sebou: jídlo a pití na celý den, penízky na
útratu (v kině výhodné menu pro sku-
piny nápoj + popcorn = 39,- Kč)

Přihlášky s poplatkem odevzdejte nejpozději
do 19. 1. 2007 !!!

Přihlášky na zájezdy, informace:
DDM, (směr Kladruby): pondělí, středa od 8.00 - 17.00 hod.

ZŠ - jazyková učebna v přízemí budovy II. stupně:
středa 9.35 - 10.00 hod.; www.ddmchlumecnet.cz

Pøíjemné pro�ití svátkù vánoèních,
hodnì zdraví, �tìstí a úspìchù v novém roce
vám pøejí pracovníci Domu dìtí a mláde�e
v Chlumci n.C.                  PF 2007

SU
PE

R 
AK

CE
 !

ZPRÁVY Z JUDO KLUBU DDM
- LISTOPAD 2006



12 / 2006 2726 Chlumecké listy

Inzerce Inzerce



OHLÉDNUTÍ SE
ZA „LETNÍM POCHODEM OKOLÍM

CHLUMCE NAD CIDLINOU“
Stejně jako v minulých letech byl i letos tradičně uspořádán

4. ročník akce nazvané „Pochod okolím Chlumce“. Uskuteč-
nil ho v sobotu 3. června 2006 Klub českých turistů - Sokol
a PS Táborník Chlumec nad Cidlinou. Organizátoři se sešli v klu-
bovně českých turistů na hřišti pod sokolovnou. Počasí nám
přálo i letos, a tak na předem připravené trasy vyšlo celkem
47 účastníků pochodu. Jaké trasy absolvovali? Nejkratší měřila
7 km, střední byla v délce 12 km a nejdelší 25 km. Na cyklotra-
sy vyjelo 15 účastníků, 29 prošlo sedmikilometrovou trasu, o ně-
co málo méně - 15 se vydalo na 12 km a na trasu 25 km si
„trouflo“ 5 účastníků. A ještě trochu čísel. Nejvíc účastníků by-
lo z našeho města - 29, čtyři z Čelákovic, po dvou z Kutné Ho-
ry, Turnova, Nového Bydžova, Prahy a Poděbrad. Ve spektru
účastníků byla zastoupena i Nová Paka a Káraný.

Všechny trasy pochodu byly dobře připraveny - za přípravu
a realizaci patří náš dík všem, kteří je projeli a připravili do tisku.

Ještě bych chtěl zmínit několik „nej“ našeho pochodu: nej-
mladším účastníkem pochodu se stal šestiletý Kubík Pšenič-
ka z Chlumce n. C., který absolvoval na kole trasu 12 km. Nej-
starším byl pan Vladimír Wimer z Kutné Hory, který se ve svých
75 letech vydal na pěší 25 km trasu, nejvzdálenějším byl pan
Jiří Vocásek (účastník téměř i nejstarší - 72 let) z Turnova, kte-
rý se také vydal pěšky na trasu 25 km. Všichni, kteří úspěšně
trasy absolvovali, dostali nejen potvrzení, ale i Glejt o účasti.

Moc nás těší, že se pochod povedl a účastníci byli spo-
kojeni. Doufáme, že příští rok bude „pochodujících“ více, sluníč-
ko se na nás nerozzlobí a my budeme moci pokračovat v tra-
dici pochodů kolem Chlumce nad Cidlinou.

Břetislav Holas
PS TÁBORNÍK CHLUMEC N. C.

P. S. Omlouváme se, že podáváme zprávu s půlročním zpož-
děním - Táborník.)

12 / 2006 29

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

28 Chlumecké listy

PS TÁBORNÍK CHLUMEC NAD CIDLINOU

Inzerce

Inzerce



Je s podivem, že ani nejstarší účastníci nespěchali domů
a vydrželi dlouho do noci - a všichni společně děkují světluš-
kám Beruškám (v čele s KuchIou) za milá psaníčka s přáním
spokojených Vánoc a sestře Věře Applové za tradičně skvě-
lé pohoštění. Ten večer ve společnosti milých skautských přá-
tel byl balzámem na duši - je dobře, že existuje ještě svět, kde
se všichni nehoní za „zlatým teletem“!

SKAUTSKÝM SVĚTEM
Památce zasnulých skautů na chlu-

meckém hřbitově. Zástupci chlumeckého
střediska Junáka uctili památku svých bratří
a sester ležících na chlumeckém hřbitově
tichou vzpomínkou u jejich hrobů a zapá-
lením svíček se skautskou stuhou.

Skautská univerzita Pardubice - SKUNIPA
Letošní 9. ročník pokračuje v 18.00 hod. 29. ledna 2007

v přednáškovém sále Východočeského muzea na pardubic-
kém zámku přednáškou Zbyňka Jirouška „Skautský vůdce vče-
ra, dnes a zítra“. Jaké požadavky klade na skautské vůdce mě-
nící se civilizace, čím je schopen zaujmout dnešní generaci.
Bratr Jiroušek - Jerry je dlouholetým vedoucím skautské Lesní
školy „Stříbrná řeka“ a členem současného Náčelnictva Junáka.
Současně je i člověkem, který vystoupil na kavkazský Elbrus
a alpský Mont Blanc.

Betlémské světlo. Letos rozváželi skauti ve spolupráci
s Českými drahami Betlémské světlo po republice v neděli
17. prosince. Podrobnosti na www.betlemskesvetlo.cz. 

Syrinx - vyznamenání kmene dospělých Junáka. Náčel-
ník kmene dospělých udělil skautské vyznamenání Syrinx II.
st. (stříbrná) sestře Kožíškové, která vede středisko Junáka Mi-

letín a skautskou základnu v Miletíně (120 lůžek v chatkách).
Tuto pěknou základnu využívají i chlumečtí skauti.

Skautské dny v Přelouči. Účastníci se proměnili v mořské
vlky a vlčice, aby si během her mohli ověřit základní pirátské
dovednosti: střelbu z pistole, lezení po lanech, házení nožů,
hákování nepřátelské lodi nebo plavbu mezi útesy.

Přes tři jezy. Pět set vodáků se zúčastnilo závodu „Napříč
Prahou přes tři jezy“. Pramice absolvovaly 6,5 km přes Šítkov-
ský, Staroměstský a Helmovský jez. Škoda, že chlumečtí vod-
ní skauti už neexistují...

Náčelnictvo Junáka - pravidelné čtvrtletní zasedání bylo
svoláno do skautské základny v Praze na Žižkově na dny 8.-
10. prosince 2006.

Steve Fosset - člen světového výboru WOSM a americký
miliardář, který proslul překonáním mnoha rekordů (např. v oble-
tu Země bez mezipřistání), odstoupil z funkce člena světového
výboru WOSM.

MOUDRA
„Nil agenti dies longus est“ - „Kdo

nic nedělá, má dlouhou chvíli.“
Seneca

A po zkušenostech můžeme dodat,
že dlouhá chvíle svádí k nepravostem, které se nám na našich
dětech i ostatní společnosti tolik nelíbí. Vzpomínám na našeho
skautského vůdce, pedagoga a sportovního trenéra br. Slavíč-
ka, který vyplnil náš čas tak, že jsme nikdy neměli dlouhou
chvíli - měli jsme stále před sebou cíle, na které jsme se sna-
žili dosáhnout, - a byla to dobrá metoda, která by měla být
vlastní nejen skautům, ale celé společnosti.

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika

12 / 2006 31

SKAUTING

Zima je krásná - sníh jiskří ve slunečních paprscích a les
zdánlivě spí. Jen množství stop svědčí o životě na sněhu i pod
sněhem a vlčata i světlušky už znají tlapky, které stopy do
sněhu otiskly...

Je vánoční čas a my skauti přejeme všem lidem v celém
světě pod stromeček, i v roce 2007, zdraví, přátelství a tro-
šku veselého štěstí!

POKARKO 2006 aneb 14. ročník
POHÁRU KARLOVY KORUNY

Chlumečtí skauti pořádali, jako každý rok, ve dnech 6. -
8. října 2006 v areálu chlumeckého zámku POKARKO pro skau-
ty a skautky z celé republiky. Jedná se o závod v legračních
disciplínách, kdy soutěží čtyřčlenné skupinky se součtem vě-
ku maximálně 48 let. Počet účastníků není omezen a letos se
jich sešlo 80. Ústředním mottem byla „CESTA KOLEM SVĚTA
ZA 80 DNÍ“ a soutěžilo se např. v jízdě na saních, nošení vo-
dy v brčku, foukání papírové lodičky kolem kašny, v překonání
lanové lávky, atd. Zvítězily skautky z Kostelce nad Orlicí a od-
vezly si putovní pohár a svítící globus. Ale i chlumecká vlčata
byla úspěšná - 3. místo získali Honzík a Jaromírek Hašplovi, Pé-
Ia Kloz a Radek Petrovický!

V sobotu večer byl netradiční táborák s ohnivou show, kte-
rou předvedli skauti z Moravy. A potom následovala romantic-
ká noc ve spacích pytlích na podlaze skautských kluboven…

Ohnivá show u táboráku 

Středisko Junáka v Chlumci n.C. děkuje touto cestou rodi-
ně Kinských za mnohaleté umožňování soutěží v krásném
prostředí areálu zámku, Kuchtě Kátě za napečení výborných
dortíků a všem ostatním za pomoc a účast.

A hlas účastníků - příštímu ročníku HURRRÁ!!!
Foto i text Matylda a Hasky Applovi

HOROŠMAJD 2006 (12. ročník)
aneb skauti jsou v pohodě i bez elektřiny

Prodloužený sváteční říjnový víkend (letos ve dnech 25.-
29. října 2006) bývá již po řadu let příležitostí pro chlumeckou
skautskou drobotinu vyrazit na delší výlet - už se ani neví, kdo
ho vlastně nazval „Horošmajd“ (češtino, braň se!). Letos byla
cílem chata v Řásné u Telče, odkud se pořádaly nádherné vý-
pravy na zříceninu Rotštejn a do historického městečka Telče.

Celé 4 dny se „horošmajdilo“, chodilo se pro vodu s vozí-
kem, opékaly se vuřtíky, skauti skoro lezli i po skalách, rozhlí-
želi se po okolí z věže a hlavně hráli hry a hříčky. Nejvíce se
povedly hry „Řásná volí Super Star (vyhrál Kompík s Beatles
v netradičním pojetí), na vandaly a noční světýlka. 

Účastníkům - družině světlušek Berušek v čele KuchIou
a zelené šestce od Médi, spolu s Ferencem, Haskym, Kuřetem,
Zuznou, Maevis a dalšími zvířátky se výprava líbila na šest
hvězdiček!

Fotografie a text Matylda a Hasky Applovi

SETKÁNÍ SKAUTŮ 
A PŘÁTEL JUNÁKA

V pátek 24. listopadu 2006 se tradičně se-
šli bývalí i stávající dospělí skauti a skautky
spolu s ostatními přáteli chlumeckého střediska
Junáka na tradičním posezení ve skautských
klubovnách ve Slavíčkově ulici. Bylo o čem po-
vídat - co
se stalo
letos i co

čeká skauty v příštím
roce 2007, kdy je výro-
čí 100 let světového
skautingu a 100 let od
narození Jar. Foglara. Je
potěšitelné, že dalších
5 dospělých bratrů se
aktivně zapojilo do čin-
nosti střediska a poda-
lo přihlášku k registraci.

Bratři Kalivoda a Volejník

30 Chlumecké listy

SKAUTING

SKAUTSKOU STEZKOU

LEDEN - „MĚSÍC SNĚHU“

Inzerce



12 / 2006 33

Vážení čtenáři, nejdříve jsme přijali radostné poselství Vá-
noc a s ním i ono potřebné vyznání: „Nebojte se, zvěstuji vám
radostnou zprávu. Narodil se vám Spasitel...“ Nu, a při vstupu
na dosud neznámou půdu budoucích dnů nového roku 2007
ji v obměněné podobě a navíc z několika odlišných míst Písma
slyšíme znovu.

Myslím, že oné výzvy, a to především v souvislosti s dneš-
ní zvěstí evangelia, je nám každému a všem velmi třeba. Svě-
dectví o utišení bouře, ulehnutí větru a uklidnění dorážejících vln
na pokyn Spasitele spoléhajícího se na zaslíbení pror. Izajá-
še - 43,1b-3a, zoufalý děs učedníků v čase nebezpečí i jejich
prapodivná reakce na mocný čin Páně, to vše se zcela adres-
ně týká každého z nás, i celé církve jako celku...

Náš vstup do nového roku lze též připodobnit k lodi vy-
plouvající z tichého přístavu na volné moře, vstříc neznámé bu-
doucnosti, vstříc náhlým, nečekaným, překvapivým a namno-
ze záludným útokům rozpoutaných živlů. Slovo Písma nám tedy
pro vykročení do r. 2007 nabízí všem tolik známý a přece vždy
poučný příběh učedníků Páně při bouři na Genezeretském je-
zeře. Příběh lidské bázně, sobeckosti, malomyslnosti, strachu
a posléze nevěry v Boží moc a jeho zachraňující přítomnost
v Ježíši Kristu /Marek 4,35-41/.

Moji milí, jak často prožíváme i my, co prožívali učedníci!
Když se valí bouře pokušení a šlehají hrozivé blesky a vlny se

na nás sápou, bijeme se s bouří sami, zapomínajíce, že je zde
ten, jenž nám může pomoci. Věříme ve svou vlastní sílu do té
doby, dokud neztrácíme veškerou naději a dokud nestojíme
před neodvratnou zkázou. Tehdy si vzpomeneme na Ježíše
a budeme-li k němu volat, aby nás spasil, - Pane, zachraň
nás! - nebudeme volat nadarmo. Ačkoli nám zarmouceně vy-
tkne naši nevěru a samolibost, neodepře nám pomoc, kterou
potřebujeme. AI jsme na zemi nebo na moři, máme-li Spa-
sitele ve svých srdcích, nemusíme se bát. Živá víra ve Vyku-
pitele uhladí cestu životem a vysvobodí nás z nebezpečí způ-
sobem, který On uzná za nejlepší.

Pravou radost
z Boží přítomnosti
v Ježíši Kristu Vám
Všem, moji milí,
vyprošuji pro dny
sváteční i do příš-
tího roku 2007.

Jaroslav Tesař
farář CČSH

32 Chlumecké listy

CÍRKEVNÍ ZPRÁVY

V NOVÉM ROCE 2007 
(UTIŠENÍ BOUŘÍ ŽIVOTA)

DOPLŇOVAČKA
Rozluštění doplňovačky ze str. 24:

J IROUTEK

Inzerce

Inzerce



��������	
�������	�

��������

Před Vánocemi se Jaroušek modlí
a na konci modlitby zakřičí: „Ježíšku, při-
nes mi koloběžku!“

„Proč tak křičíš, vždyI Ježíšek není
hluchý,“ domlouvá mu maminka.

„Ježíšek ne, ale babička.“

Ptá se malý Milošek sousedky od-
vedle: „Nešla byste nám zabít našeho
kapra?“

„A proč zrovna já?“
„No, náš tatínek říkal, že máte straš-

nou ránu.“

Mě vám, pane Holásek, chytne vždyc-
ky na Vánoce taková nostalgie.“

„To vám závidím, pane Mazánek, mě
zase žlučník.“

„Proč ty chodíš na Štědrý den od rá-
na po bytě nahá?“

„Abys nezapomněl, že se jmenuju
Eva a mám dneska svátek.“

Tři králové se přišli do Betléma kla-
nět právě narozenému synu Božímu
a když vcházeli do chléva, tak se ten nej-
vyšší praštil do hlavy o horní futro dve-
ří a vykřikl bolestí: „Ježíši“.

Tu se Marie otočila na Josefa a říká
mu: „Vidíš, to by bylo hezké jméno pro
našeho synáčka. A ty pořád jenom Hu-
go, Hugo.“

LV

12 / 2006 35

SPORT

34 Chlumecké listy

SPORT

TROCHU
VÁNOČNÍHO

HUMORU

Inzerce

Inzerce



nad Cidlinou dne 6. května 1928, v roce jubilea desetiletého
trvání Republiky československé. V té době byl jejím presiden-
tem bratr T. G. Masaryk, starostou města Chlumce br. poslanec
Josef Netolický, starostou Sokola br. Antonín Belichar, místosta-
rostou br. Antonín Fibigr, náčelníkem br. Antonín Šetlík, náčel-
nicí s. Marie Podvalská, vzdělavatelem br. Josef Bryscejn, jed-
natelem br. Karel Hodonický, pokladníkem br. Jan Procházka,
zapisovatelem br. Ota Ettel, menšinářem br. Josef Schroll, hospo-
dářem a knihovníkem br. Osvald Döbert, novinářem br. Jaroslav
Liška, matrikářem br. Josef Zollmann, zdravotníkem br. František
Rohlík, předsedou zábavního odboru br. Josef Drozen, předse-
dou biografického odboru br. Jaroslav Sobotka, členy správní-
ho výboru: br. Jan Dobiáš, s. Růžena Hrušková, br. Emil Jirout,
br. Václav Starý a br. František Vedral…“

Stavba pak rostla mimořádně rychle. Venkovští rolníci, hlav-
ně okolní statkáři přiváželi zdarma písek, cihly a jiný materiál.
Bratři si uložili povinně odpracovat 30 hodin, kdo tuto povinnost
nesplnil, musel každou neodpracovanou hodinu zaplatit. Sta-
veniště však během jara ožilo nejen díky mužům, pomáhaly

i ženy a děti. Jen díky takovému nasazení veškerého členstva
bylo možné, že tak monumentální stavba vyrostla v rekordním
čase sedmi měsíců. Ač si arch. Josef Izák stýskal, že „leckterý
detail by mohl býti jiný a mnohé by se dalo lépe upraviti - kdy-

by náklad stavby tak přesně vymezen nebyl“, shodli se vzácní
hosté z řad tehdejšího veřejného života, kteří 28. října 1928
právě dokončenou novostavbu navštívili, že chlumecká soko-
lovna patří k nejkrásnějším v republice. Bohužel, pozdější ne-
citlivé úpravy vzhledu sokolovny výrazně ublížily, podobně jako
ublížila necitlivá doba i samotnému Sokolu…Ve slavných říj-
nových dnech roku 1928 však nikdo nemohl tušit, co přinese
budoucnost. Proto mohl br. Malina psát: „Přál bych si jen, aby
naše vytoužená sokolovna stala se pro všecky vždy milou
hostitelkou, domovem svornosti a pravé bratrské lásky, stře-
diskem ušlechtilých idejí a sokolského ruchu: v jejích zdech
nechx vychovávány jsou povždy uvědomělí občané Českoslo-
venské republiky ke cti sokolstva, národa a blahu vlasti…“ 

Aleš Fibigr 

12 / 2006 37

CHLUMECKÝ SOKOL

28. říjen 1928 byl památným dnem. Republika nadšeně
slavila 10. výročí vzniku, Sokol v Chlumci navíc i své 45. naro-
zeniny. Dárek, který si jednota sama nadělila, představoval
odměnu za letitou usilovnou práci, vynaloženou k uskutečně-
ní dávného snu. V tento den byla za účasti mnoha významných
hostů slavnostně otevřena sokolovna. „Konečně pod vlastní
střechou, na vlastní půdě! Konečně po nesčetných starostech
stojíme u vykonaného díla. Jaké to vítězství po tolikeré práci,
jak krásná odměna za neumdlévající úsluhy,“ radoval se tehdy
Josef Malina. Aby onoho dne mohla veřejnost obdivovat nový
tělocvičný stánek, musel Sokol ujít dlouhou cestu. Měl štěstí,
že v jeho řadách vždy působilo mnoho osobností, které svou
nezištnou prací výrazně přispěli k tomu, že se 28. říjen 1928
stal nejslavnějším dnem sokolských dějin v Chlumci. 

VraIme se ale o nějaký čas zpět. Jak již bylo řečeno mi-
nule, získala jednota v roce 1926 ideální stavební místo, když
br. Josef Netolický dojednal s městem výměnu dosavadní so-
kolské parcely zvané „bývalé výstaviště“ za „starou cihelnu“,
a to za velmi výhodných podmínek. Ve stejné době se navíc
podařilo (opět zásluhou umné diplomacie Netolického) získat
od okresní správní komise finanční příspěvek na stavbu ve výši
150 000 korun, což bylo dost peněz, jestliže uvážíme, že So-
kol za dobu své existence v Chlumci neušetřil ani 100 000 ko-
run. Okres si pouze vymínil, aby budoucí sokolovna sloužila
nejen tělocvičným účelům, ale aby fungovala i jako centrum
společenského a kulturního života města. Tomuto požadavku
činovníci jednoty rádi vyhověli, v zásadě se s ním totiž zto-
tožňovali. „Sokolovna musí býti účelně řešena nikoliv pro pří-
tomnou dobu, nýbrž pro budoucí generace. Stavba musí býti
památníkem jednoty občanstvu příštímu,“ zaznívalo tehdy
z řad členů. 

Paradoxně, podnět k zahájení stavby sokolovny dala „kon-
kurenční“ Dělnická tělocvičná jednota, která se počátkem roku
1927 stala novou majitelkou hotelu U Lva, v němž byl umístěn
sokolský biograf. Noví majitelé sice Sokolu prodloužili ná-
jemní smlouvu, jinak ale DTJ hodlala využívat prostory hotelu
k pořádání vlastních akcí. Mnohokrát se proto stávalo, že Sokol
musel zrušit promítání, neboI DTJ ve stejný čas sál potřebova-
la pro jiné účely. Obava o budoucnost sokolského kina tak
činovníky jednoty přiměla urychleně přistoupit ke stavbě vlast-
ní tělocvičny. Tam by samozřejmě našel svůj domov i biograf.
V dubnu 1927 byl založen stavební odbor, který následně po-
žádal několik architektů (členů Sokola), aby vypracovali ideové
náčrtky plánované tělocvičny. Návrhy došly čtyři: od architektů

Manna z Přelouče, Studničného z Prahy, Zimy a Izáka (oba
z Chlumce). Po dlouhých poradách a veřejné výstavce plánů,
přijala valná hromada jednoty návrh posledně jmenovaného.
Projekt mladého a ambiciózního Josefa Izáka, majitele sta-
vební firmy v Chlumci a parní pily v Káranicích, byl sice finanč-
ně velmi nákladný, zároveň však i brilantní. Činovníkům spolku
se zvláště zamlouvalo řešení interiéru, kde se počítalo s restau-
rací, velkým sálem (určeným k pořádání společenských zábav
a k představením biografu) a jevištěm, které mělo sloužit tě-
locvičným účelům. Již méně se jim zamlouvala výše stavebních
nákladů, které Izák předběžně vyčíslil na 750 tisíc, nakonec
však, z důvodů různých vylepšení ve prospěch budovy, vzrost-
ly na téměř jeden milion korun. Sokol přitom měl pouze třetinu
potřebné sumy, a i přesto, že veřejnou sbírkou získal obdivu-
hodných 100 tisíc, musel si zbytek peněz (půl milionu) půjčit
od městské spořitelny a okresní hospodářské záložny. Nyní
se konečně mohlo začít stavět. Během zimních měsíců 1928
byly ve „staré cihelně“ zahlazeny nerovnosti terénu, již dříve
zde došlo ke zbourání obytných budov (bývalých kasáren), a tak
v dubnu nic nebránilo tomu, začít hloubit základy „moderního
chrámu zdraví, síly, krásy a bratrství“. V neděli 6. května 1928
se uskutečnila slavnost položení základního kamene sokolov-
ny. Základní kameny byly vlastně dva. První, opatřený nápisem:
„Své ochranitelce Šumburk II.“, darovala svěřenecká jednota
v Českém Šumburku. Druhý, na němž stálo prosté: „1928“, si
nechal chlumecký Sokol zhotovit u br. Procházky. Tento kámen
byl dutý. V den slavnosti pak do něj osobnosti z řad místní
jednoty uložili předem připravené relikvie - prsI z památných

míst českých dějin (ze Řípu, z Vítkova, z Bílé hory a od Zborova)
a pamětní listinu, která příštím generacím zanechávala zprávu
o úsilí tehdejších sokolských členů. Psalo se zde: „Na paměx
budoucím. Tato pamětní listina uložena byla na toto místo
při slavnosti položení základního kamene sokolovny v Chlumci

36 Chlumecké listy

CHLUMECKÝ SOKOL

STAVBA CHLUMECKÉ SOKOLOVNY

Členstvo Sokola ve „staré cihelně“

Ze stavby sokolovny

Osobnosti chlumeckého veřejného života před sokolovnou

Sokolovna zářící novotou

Inzerce



12 / 2006 3938 Chlumecké listy

InzerceInzerce



spěchající Jitku vystřídala v našem výta-
hu mladá dáma (typ Diany), navíc s dvě-
ma afgánskými chrty.

Na směnu lál nejvíc můj choI, proto-
že se Walda rozhodl ze své ženy udělat
velkou zpěvačku a její hodiny se odbý-
valy právě za naší zdí. Měla silný zvučný
hlas, ale měla, bohužel, potíže s intona-
cí... A tak vztekle odcházel za Zdenkem
Braunschlagerem, který si vždy rád po-
povídal a navíc ještě dobře vařil. Což umí
dodneška.

Byl sousedem Štekla a Mikeše. Byt
si vyšlechtil sám, měl jej zařízený s vku-
sem a přesně pro způsob života, který
měl rád. Měl rád kamarády a snad ještě
víc ženy - i když teo spíš kamarády a ka-
marádky.

První manželství s primabalerínou
skončilo, myslím spíše z jeho viny, druhé
z její. První se provdala za tvůrce první-
ho československého muzikálu Starci na
chmelu, druhá za Slávu Volného, jedno-
ho ze známých mužů šedesátého osmé-
ho roku.

Dům na Václavském náměstí má
i svoji chmurnou historii. Pokud bych
mohla žertovat, tou první bylo, že ně-
kdo dostal ten nekalý nápad stavět na
jeho půdě další byty. Znala jsem ten dům
ještě před atakem výstavby. Bydlila tu
se svými rodiči naše spolužačka, takže
jsem jej poznala jako solidní secesní dům
s mozaikovou dlažbou, secesní movitou
malbou chodeb, jednotných vysokých
zdobených dveří a s bohatou výzdobou
všech oken chodeb, na jejichž tabulích
se vznášely mladé dámy obklopené bo-

hatými secesními rostlinnými motivy. Ne,
bez ironie - byl to krásný dům, - bo-
hatě zdobené stejnými ornamenty by-
lo i schodiště.

Po dokončení výstavby byly mozai-
kové podlahy flikované mapami cemen-
tových oprav po vytlučených dírách (ne-
šetrným zacházením zedníků), pokud se
poškodily dveře, vyměnily se za sololi-
tové prefabrikované a bílé, samozřejmě
mnohem menších rozměrů. O okenní vý-
plně se časem postarali hlavě malí Mike-
ši, byli neuvěřitelně hyperaktivní...

Myslím, že to byl předposlední 28. ří-
jen, kdy jsme se s Janou Krausovou do-
mluvily, že půjdeme manifestovat na
Václavák a že se sejdeme v mém ate-

liéru v Perlové ulici, protože to tam bu-
deme mít blízko a také budeme moci
snadno zdrhnout.

Bylo to zvláštní. Vyšly jsme asi ve tři
čtvrtě na šest - už se stmívalo, bylo po-
smutněle, jak bývá vždycky před začát-
kem listopadu, lucerny už svítily. Václa-
vák prázdný, nikde živáčka. Jen hodně
oděnců, jakoby chtěli manifestovat oni
sami. A protože stáli většinou na chod-
nících, pustily jsme se, jakože o nic ne-
jde, středem Václaváku. Jana měla spicha
se svým chotěm v kavárně U Šroubků.
A tak jsme jako bezstarostně zašly tam.
Bylo tu plno, ale všichni seděli u kávy,
úplně neteční, - až jsem si říkala, že
jsme obě asi blázni, když si myslíme, že
se bude něco dít.

Nestačily jsme si ale objednat ani ka-
fe, úderem šesté se všichni zdvihli a vy-
hrnuli se na ulici, my dvě s nimi, směrem
ke svatému Václavovi na koni. A nebyli
jsme sami. Lidé se valili z pasáží, z po-
stranních ulic, z domů, celá horní část
byla náhle plná. A bylo to veselé a vzru-
šující - tak, plné vytržení - v podstatě to
byl náš hromadný adrenalinový, ale jak
povznášející let! Kdosi tam mluvil, ale
ani ne po deseti minutách začali pra-
covat ozbrojenci. ChoI se Janě dávno
v tlačenici ztratil, a tak jsme se popadly
za ruce a prodíraly jsme se směrem k ate-
liéru na náměstí. Byl až v dolní polovině,
ale lidé prchali sem tam, takže i když
zkropené vodními děly, doběhly jsme
k našim dveřím. Naše ústupová cesta
byla dobrodružná. 

Ale stálo to za to!             
M. A.

12 / 2006 41

SETKÁVÁNÍ V ČASE

S Waldemarem jsme měli i po jeho
odchodu z divadla styčný bod a tím byla
hlavně zeo jeho nového bytu a našeho
nového ateliéru v domě na Václavském
náměstí. Půdní vestavba svépomocného
bytového družstva z požehnání divadla
Semafor a s benevolencí výboru Prahy II
byla dokončena a hned bleskově zabyd-
lena, protože všichni, kteří se do této bit-
vy odhodlali (dělat přidavače a pomoc-
níka na stavbě nebyla právě legrace),
neměli jinak kde složit hlavu. Náš ateliér
byl vklíněn mezi Šteklovými a druhou
stranou nasedal na poslední Waldema-
rův pokoj. Byl asi přijímací, a protože byl
značně frekventovaný, byl i dost hlučný.
Jednoho krásného dne se dělníci stavě-
jící Waldovi krb probourali až k nám. Bez
krbu to nebylo ono! Pochopitelně jsem
při tom nebyla, v ateliéru pracoval můj
drahý choI, a protože vím, že pokud ne-
ní právě naladěn na návštěvu, dovede
být dost nepříjemný, takže to asi nedo-
padalo nejlépe. Neměl totiž Waldu rád.
U mého chotě se rád a nerad neměřilo
racionálními měřítky. Prostě ho neměl rád.

Mně nebyl nepříjemný, i když rozhod-
ně nebyl můj typ, jak zjevem, tak i lidsky,
ale ráda jsem jej poslouchala, zpíval teh-
dy s mladistvým elánem a energií! Svým
způsobem to byl dost nevšední originál!

Jak tehdy vypadal? Vysoký, hubený,
strašně kudrnatý, pochopitelně černý,
stejný jako jeho vlasy byl i jeho plno-
vous a knír - prostě vypadal, jako by hrál

čerta, a nemusel se maskovat - tedy spí-
še vládce pekel, protože pro většinu dív-
čí populace byl prostě neodolatelný a te-
dy asi úžasný! Takže vládce!

Doslova šílely. Byla doba Beatles -
to říká vše. Móda šílení mladých dívek
z mladíků s kytarou nebo bendžem přes
rameno a ještě k tomu zpívajících, - to
bylo pro ně už tehdy k neunesení!

Dveře do půdní vestavby bytů, kde
jejich idol bydlel, byly pomalovány a po-
psány změtí vzkazů a vzdechů a ty se
po jejich přeplnění šířily i na celou zeo
terasy. Ta naštěstí oddělovala chodbu
k novým majitelům bytů. A také byla
vždy pečlivě uzamykána.

Jednou kdosi, nevím, kdo měl tako-
vý šílený nápad, chtěl pravděpodobně
vypálit dveře, a tak je uvolnit, aby se
dostal dovnitř. -Takový nesmysl! Byly
železné! Takže dveře i celá zeo byly
pokryté černými sazemi, a protože ma-
jitelé měli asi dobré nervy, procházeli na-
dále změněnou barevností terasy na-
prosto v klidu...

A ta se okamžitě začala plnit vzkazy
bez pomoci tužek. Stačily vrypy a to, co
bylo dříve na bílém podkladu, bylo teo
na černém!

Vzkazy byly jednoduché: „Waldo, mi-
luji tě!“, „Waldo, šílím po tobě, zavolej
mi!“ (bylo připsáno telefonní číslo), „ACH,
WALDO!!“ A obměny stejných vzdechů.
Působilo to docela výtvarně, protože to
bylo prokládané probodnutými srdci, vět-

šinou deštníčky, které se tehdy nosily
jako módní doplněk (dívka se o deštní-
ček ladně opírala nebo jím točila apod.
- málokdy sloužil jako deštník).

Prvním pobýváním Waldy, když při-
šel do divadla ve Smečkách a neměl kam
složit hlavu, byl pobyt na jevišti pod piá-
nem. Takže jeho začátky v Praze neby-
ly rozhodně nejradostnější. Tento pobyt
ukončil objevením malé komůrky. Kdy-
si, když ještě jezdil v tomto domě výtah,
předpokládám, že byl stavěn ve dvacá-
tých letech, končil svou pouI tady v su-
terénu (nyní dívčí šatně) a protože za
komunismu podobné zbytečnosti byly
nepatřičné a porouchaný výtah by se
musel opravit, bylo nejjednodušší jej pře-
ce zrušit! Postavil se malý strůpek a byt
byl na světě! ŠIastný majitel tam musel
pravděpodobně ležet z rohu do rohu,
jinak by musel přespávat jako skrčenec.

Když vstával a otevřel dveře svého
pidibytečku, dívky jako omdlévaly, tedy
ne z jeho zjevu, spíše odéru - prostě ta-
ková kamarádská legrace.

V té době započala také jeho velká
láska! Krásná dívka, jmenoval ji Dulina, se
do něho zamilovala na život a na smrt.
Pro nás byly zábavné bojovné návštěvy
její matky, které se Walda pochopitelně
obezřetně vyhýbal. Zoufalá maminka žá-
dala dokonce ředitele divadla (tehdy to
byl ještě pan Borůvka), aby mu domluvil,
protože u dcery neuspěla, nebo jej ně-
jak potrestal. Nakonec, myslím, se zúčast-
nila svatby, která byla slavná a na Staro-
městské radnici.

Velké lásky nemívají dlouhé trvání,
možná k její krátkosti přispěla častá stří-
dání podnájmů - Walda rád slavil, a to
pronajímatelé nemají rádi. Navíc, man-
želství s Dulinou (měla myslím maminku
Jugoslávku, a proto tak temperamentní
a tak krásná dcera!) nebylo jeho první.
Poprvé se ženil asi velmi mladý, dokon-
ce měl prý dvojčata, která tragicky ze-
mřela po očkování závadnou dávkou sér
proti obrně. Byla to tehdy velká aféra,
protože na ni doplatilo životem více dě-
tí! Walda o tom nemluvil - snad jen jed-
nou se zmínil - chtěl raději zapomenout.

Z éry bytu na Václavském náměstí
pamatuji jeho snad nejblahodárnější lás-
ku, Jitku Z. Pak jsme náhle, hlavně obsa-
zením ve výtahu, zaznamenali změnu.
O dramatu směny nebudu mluvit - pro
první to bylo bolestné, pro druhou trium-
fálně bojovné a celou situaci Walda ko-
mentoval - tak se holky, k sakru, nějak
dohodněte! Takže, starostlivou a věčně

40 Chlumecké listy

SETKÁVÁNÍ V ČASE

WALDEMAR

Walda zdvíhá přes stuhy Dulinu

Inzerce Inzerce



12 / 2006 4342 Chlumecké listy

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD

80 let

Paní Marie Matějů nar. 5. 1. 1927
Švermova 421, Chlumec nad Cidlinou

Pan František Koníček nar. 20. 1. 1927
Zimova 593, Chlumec nad Cidlinou 

Paní Božena Karlínová nar. 23. 1. 1927
Krkonošská 202, Chlumec nad Cidlinou 

85 let

Paní Anežka Šubrtová nar. 17. 1. 1922
Říhova 365, Chlumec nad Cidlinou

93 let

Paní Marie Jankovská nar. 23. 1. 1914
Boženy Němcové 455, Chlumec nad Cidlinou

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví do dalších let.

Za sociální oddělení: Mgr. Zdena Valentová

NAROZENÉ DĚTI S TRVALÝM BYDLIŠTĚM V CHLUMCI N.C.

VÝROČÍ NAROZENÍ - LEDEN 2007

25. 11. 2006

Jeroen Rijk + Kamila Bramborová Za matriku I. Uchytilová

SŇATKY UZAVŘENÉ V OBŘADNÍ SÍNI MĚSTSKÉHO ÚŘADU
18. 11. 2006

Martin Wagner + Lenka Křepelová
Ladislav Vondráček + Iva Kreuzigerová

2. 12. 2006

Josef Kubišta + Marcela Látková

Dominik Šebor
Anna Kolbabová

Simona Tomková
Ema Kokyová

Nicol Braunsteinová
Ella Klozová

Ondřej Šmíd

Růžena Haltufová 85 let
Anna Fialová 89 let
Rudolf Hajský 66 let
Oldřich Drobný 84 let

Jana Vondrušková 67 let
Tomáš Mazánek 74 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Chlumecké listy - vydává Město Chlumec nad Cidlinou - řídí redakční rada - vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady - vychází pravidelně dvanáctkrát
ročně - příspěvky nejsou honorovány a nevracejí se - příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek nebo v digitální formě (na disketě)
na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou, telefon 495 703 875 nebo elektronickou poštou na adresu:
chlisty@seznam.cz - povoleno Okresním úřadem v Hradci Král. reg. zn. MK ČR E 11410. Uzávěrka příštího čísla je 4. 1. 2007. Cena 14,- Kč.
Foto na první straně obálky Ant. Fibigr. Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat s názorem redakce a vydavatele. 

SŇATKY UZAVŘENÉ NA ZÁMKU KARLOVA KORUNA

Dne 3. 12. 2006 uplynul rok 
od náhlé smrti 

naší maminky a babičky
paní 

Libuše Kárníkové.

Za vzpomínku děkuje 
dcera Dagmar s rodinou.

Dne 17. 12. 2006
uplynuly již dva roky

od předčasného úmrtí 

pana 

Ladislava Hegera
z Chlumce n. C.

Vzpomínají maminka, manželka
a bratr s rodinami.

Dne 14. 1. 2007
vzpomeneme
1. výročí úmrtí 

pana 

Josefa Vaníčka 
z Kladrub

Vzpomínají dcery s rodinami.

Inzerce



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.2
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 50
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 50
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 150
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033003a0032003000300033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002e0020005000440046002f0058002d00330020006900730074002000650069006e0065002000490053004f002d004e006f0072006d0020006600fc0072002000640065006e002000410075007300740061007500730063006800200076006f006e0020006700720061006600690073006300680065006e00200049006e00680061006c00740065006e002e0020005700650069007400650072006500200049006e0066006f0072006d006100740069006f006e0065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002000660069006e00640065006e002000530069006500200069006d0020004100630072006f006200610074002d00480061006e00640062007500630068002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002c00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [419.528 595.276]
>> setpagedevice


